
V tomto čísle:

Hugo Repáň otvoril recyklačnú 
linku na cigaretové ohorky 
Strana 2

Dvojtýždenník mesta Žiar nad Hronom  I  ročník XIX.  I  číslo 12  I  17. jún 2024  I  cena: zdarma  I  tel.: 045/678 71 75  I  web: noviny.ziar.sk

V Žiari pomáhajú deťom
s rizikovým vývinom
Strana 8

Ako bude vyzerať Kultúrne leto 
v Žiari nad Hronom
Strana 3

Seniori Optimisti oslávili
20. výročie od svojho vzniku
Strana 4

Maduar v Žiari odpáli
90´s festival
Strana 5

Mesto testuje robotické kosačky
Prvotné kosenie prebieha v parku, pomôcť by mohli aj inde

Aktuálne mesto Žiar nad Hronom tes-
tuje robotické kosačky, ktorých hlav-
nou výhodou je kosenie trávy bez 
potreby manuálneho zásahu. Okrem 
toho, tieto robotické kosačky podľa 
projektovej manažérky mesta, Mi-
chaely Mikulovej, šetria čas, pohonné 
hmoty, náklady a sú ekologickejšie. 
Mesto by v  prípade ich zakúpenia 
mohlo ľahšie získať dotácie a granty 
na ekologické projekty, čo by pred-
stavovalo ďalšie zaujímavé finančné 
zdroje do budúcna. Zisťovali sme, 
aké sú ďalšie výhody robotických 
kosačiek i to, ktoré plochy v meste by 
mohli kosiť a či dokážu úplne nahra-
diť ľudí pri kosení trávnatých plôch.  
Prvotné testovanie kosačiek prebieha 
v Parku Štefana Moysesa a podľa slov Mi-
chaely Mikulovej, projektovej manažér-
ky mesta Žiar nad Hronom, potrvá dva 
týždne. „Kosačky, ktoré momentálne 
testujeme, sú automatické zariadenia, 
navrhnuté špeciálne na kosenie trávy, 
bez potreby manuálneho zásahu,“ pri-
blížila Mikulová s tým, že sa jedná kon-
krétne o modely značky Husqvarna. 

Robotické kosačky, ktoré mesto testuje, 
sú určené na automatické a pravidelné 
kosenie trávnikov v mestských parkoch, 
na verejných priestranstvách a ďalších 
zelených plochách. „Ich hlavnou úlo-
hou je udržiavať trávniky rovnomerne 
pokosené, čím prispievajú k estetickému 
vzhľadu a zdravšiemu rastu trávy,“ vy-
svetlila Mikulová s tým, že kosačky fun-
gujú na princípe automatizácie a využí-
vajú pokročilé technológie na efektívne 
kosenie, vrátane navigačného systému. 

GPS systém a ovládanie
pomocou aplikácie

„Kosačky sú vybavené GPS senzormi, 
ktoré im umožňujú navigovať po tráv-
niku. Pomocou ohraničovacích káblov, 
inštalovaných na okrajoch koseného 
priestoru, vedia presne, kde môžu kosiť,“ 
vysvetlila projektová manažérka s tým, 
že kosačky sú na elektrický pohon, teda 
sú poháňané batériami, čo zabezpečuje 
ich tichý chod a ekologickú prevádzku. 
Keď je batéria vybitá, kosačka sa auto-
maticky vráti do nabíjacej stanice. Ko-

sačky sú tiež vybavené senzormi, ktoré 
detekujú prekážky ako stromy, lavičky 
a iné objekty. 

„Ak kosačka narazí na prekážku alebo 
je zdvihnutá, automaticky sa vypne, čo 
zvyšuje bezpečnosť prevádzky,“ priblí-
žila Mikulová a dodala: „Kosačky sú na-
programované tak, aby kosili trávniky 
pravidelne a rovnomerne. Ich čepele sú 
navrhnuté tak, aby strihali trávu jemne, 
čo podporuje hustejší a  zdravší rast. 
Testovanie týchto robotických kosačiek 
v našom meste nám umožní overiť ich 
efektívnosť a  prínosy v  reálnych pod-
mienkach, pričom cieľom je zlepšiť kva-
litu a udržateľnosť mestských zelených 
plôch.“

Jednoduché ovládanie
pomocou mobilnej aplikácie

Robotické kosačky sa dajú ovládať a jed-
noducho monitorovať prostredníctvom 
aplikácie. „Spoločnosť Husqarna posky-
tuje mobilnú aplikáciu, ktorá umožňuje 
vzdialenú správu kosačiek,“ povedala 
Mikulová s  tým, že prostredníctvom 
aplikácie možno nastaviť harmono-
gram kosenia, vrátane presného času 
a frekvencie kosenia. Rovnako tak apli-

kácia umožňuje sledovať aktuálny stav 
kosačiek, vrátane úrovne nabitia batérie, 
polohy kosačky a stavu nožov. 

„V prípade potreby je možné cez apli-
káciu manuálne ovládať kosačku, meniť 
jej nastavenia, prípadne riešiť akýkoľvek 
problém,“ vysvetlila projektová manažé-
rka s tým, že celý systém kosenia trávy 
takýmito kosačkami spočíva v dôkladnej 
príprave plôch. „To znamená že, na za-
čiatku bude potrebné nainštalovať refe-
renčné stanice a v niektorých zónach aj 
ohraničovacie káble na okrajoch každej 
zelenej plochy, kde budú kosačky pra-
covať. Tieto káble definujú pracovnú 
oblasť kosačky v oblastiach, kde nie je 
dostatočný signál GPS.“ 

V  jednotlivých zónach budú umiest-
nené nabíjacie stanice, kde sa kosačky 
automaticky vrátia, keď bude potrebné 
dobiť batérie a  podľa naplánovaného 
harmonogramu sa kosačky samostatne 
aktivujú a začnú kosiť. Senzory zabez-
pečia, že sa kosačky vyhnú prekážkam 
a bezpečne sa vrátia do nabíjacej sta-
nice po dokončení práce alebo vybití 
batérie. „Zamestnanci budú pravidelne 
kontrolovať stav kosačiek, čistiť ich a vy-
mieňať nože podľa potreby. Aplikácia im 
tiež poskytne informácie o tom, kedy je 
údržba potrebná,“ pokračovala Mikulo-
vá a dodala: „Prostredníctvom aplikácie 
budeme schopní monitorovať a sledo-
vať celý proces v  reálnom čase, robiť 
potrebné úpravy a zabezpečiť, že bude 
systém efektívny.“ 

Kosiť by mohli
aj na námestí v parku

Zaujímalo nás, či mesto po otestova-
ní kosačiek plánuje aj ich zakúpenie. 
„Testovanie a  následné zakúpenie ro-
botických kosačiek je súčasťou širšieho 
projektu zameraného na modernizáciu 
a zefektívnenie údržby mestských zele-
ných plôch. Mesto sa uchádza o granty 
a  dotácie z  rôznych programov, ktoré 
podporujú ekologické a udržateľné rie-
šenia,“ odpovedala Mikulová. 

Na otázku, kde v meste by si vedeli pred-
staviť ich využitie, odpovedala: „V prvej 
fáze plánujeme robotické kosačky vyu-

žívať na kosenie trávnikov v najfrekven-
tovanejších verejných priestoroch, kon-
krétne v mestskom parku a na námestí. 
Nevylučujeme, že v budúcnosti rozšíri-
me využívanie robotických kosačiek aj 
na ďalšie plochy, ako sú: školy, škôlky 
a ďalšie verejné plochy. Rozšírenie po-
užitia týchto kosačiek bude závisieť od 
výsledkov prvotného testovania a do-
stupnosti finančných prostriedkov.“

Menej práce s manuálnym
kosením a menšie náklady 

Robotické kosačky podľa jej slov priná-
šajú množstvo výhod, ktoré môžu výraz-
ne zlepšiť údržbu mestských zelených 
plôch. „Nielen, že pracujú autonómne, 
podľa naprogramovaného harmonogra-
mu, čo zabezpečuje pravidelné a rovno-
merné kosenie trávnikov bez potreby 
neustáleho dohľadu, tiež znižujú emisie 
skleníkových plynov a hlukové znečis-
tenie, v porovnaní s tradičnými benzí-
novými kosačkami. Jemné a pravidelné 
kosenie prispieva k zdravšiemu a hustej-
šiemu rastu trávy, čo zlepšuje celkový 
vzhľad zelených plôch,“ vysvetlila pro-
jektová manažérka s tým, ďalšou výho-
dou je aj to, že tieto robotické kosačky sú 
vybavené pokročilými senzormi, ktoré 
detegujú prekážky a  automaticky za-
stavia zariadenie, ak je zdvihnuté alebo 
narazí na prekážku, čím sa minimalizuje 
riziko nehôd. 

„Robotické kosačky nám môžu výrazne 
znížiť potrebu manuálnej práce pri ko-
sení trávnikov, avšak úplne nenahradia 
zamestnancov Technických služieb,“ 
vysvetlila Mikulová s tým, že aj napriek 
tomu, že nevyžadujú neustály dohľad, 
je potrebný ich pravidelný monitoring 
prostredníctvom mobilnej aplikácie. 
„Títo pracovníci budú kontrolovať stav 
kosačiek, ich polohu a výkon a zasaho-
vať v prípade potreby údržby alebo rie-
šenia technických problémov.“ 

Použitie robotických kosačiek by malo 
pre mesto priniesť niekoľko úspor. „Au-
tomatizácia kosenia znižuje potrebu 
manuálnej práce, čo umožňuje zamest-
nancom sústrediť sa na iné dôležité úlo-
hy, ako je výsadba, údržba zelene a iné 
technické práce,“ priblížila Mikulová 
s  tým, že kosačky pracujú nepretržite 
a samostatne, čím šetria čas, ktorý by 
inak musel byť venovaný ručnému ko-
seniu. 

Okrem toho, robotické kosačky podľa 
Mikulovej znižujú náklady na pohon-
né hmoty, údržbu tradičných kosačiek 
a pracovné hodiny, potrebné na ručné 
kosenie. „Nižšia spotreba pohonných 
hmôt a  znížené emisie prispievajú 
k ekologickejšiemu a udržateľnejšiemu 
mestskému prostrediu, čo môže mať 
pre naše mesto finančné výhody v po-
dobe grantov a  dotácií na ekologické 
projekty, dodala projektová manažérka 
a doplnila na záver: „Robotické kosačky 
tak predstavujú významný krok smerom 
k modernizácii a zefektívneniu údržby 
mestských zelených plôch, pričom pri-
nášajú hmatateľné úspory a prínosy pre 
mesto a jeho obyvateľov.“

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

Prvotné testovanie kosačiek prebieha v Parku Štefana Moysesa.Prvotné testovanie kosačiek prebieha v Parku Štefana Moysesa.



2 Mestské noviny  I  17. jún 2024

Mestské noviny, dvojtýždenník mesta Žiar nad Hronom, vydáva mesto Žiar nad Hronom, so sídlom na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom, adresa redakcie: Námestie Matice 
slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 3792/09, ISSN 1339-1771, IČO: 00 321 125. Redaktor: Lucia Šovčíková, telefón: 045/678 71 75, 
e-mail: lucia.sovcikova@ziar.sk. Šport, e-mail: mn@ziar.sk. Grafická úprava: Michal Černaj, telefón: 045/678 71 35, e-mail: michal.cernaj@ziar.sk. Foto: Peter Vörös. Tlač: Tlačiareň Petit Press, a. s. 
Kopčianska 22, 851 01 Bratislava - Petržalka. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií grafiky je možné 
len s písomným súhlasom vydavateľa. Vydavateľ nie je zodpovedný za obsah a pravdivosť inzerátov. Vlastníkom a vydavateľom periodika k 31.12.2011 je mesto Žiar nad Hronom.

SPRAVODAJSTVO

EcoButt sa mení na Reneso: Žiarčan Hugo Repáň otvoril v novej hale 
recyklačnú linku na cigaretové ohorky

Z garáže, do haly, zo študentského 
projektu až na úspešný technolo-
gický startup, o ktorom informovali 
aj svetové médiá. Zo študentského 
projektu Žiarčana Huga Repáňa sa 
zakrátko stala úspešná technolo-
gická firma, dôkazom čoho je od-
štartovanie úplne novej recyklačnej 
technológie a  teda spustenie prvej 
recyklačnej linky na cigaretové ohor-
ky v meste Žiar nad Hronom, ktorú 
spoločnosť slávnostne otvorila a po-
krstila v stredu, 5. júna, v priestoroch 
novej haly. To všetko by dnes nebolo 
možné bez pomoci mesta a  firiem, 
ktoré úspešného Žiarčana podporili 
v jeho ambicióznom projekte. 
Recyklačnú linku v sume 70 tisíc eur, kto-
rá nahradila doterajší manuálny proces 
recyklácie cigaretových ohorkov v žiar-
skej firme EcoButt, po novom Reneso, 
kompletne zafinancovala spoločnosť 
Philip Morris, vyrábajúca cigaretové vý-
robky. Zmes, ktorá sa z recyklovaného 
množstva cigaretového odpadu vyro-
bí, dokáže nahradiť celulózu, prírodnú 
zmes vyrábanú zo stromov, ktorá sa ak-
tuálne do asfaltu pridáva. S projektom 
Huga Repáňa spolupracuje i popredná 
stavebná firma STRABAG, ktorá túto 
zmes plánuje využiť na výstavbu a re-
konštrukciu ciest 1. triedy na východ-
nom Slovensku.  

Jedinečná recyklačná
technológia,

ktorú ospevujú i vo svete
Zakladateľ recyklačného projektu, 
25-ročný Žiarčan Hugo Repáň, ešte ako 
študent vymyslel spôsob, ako recyklovať 
použité tabakové náplne a cigaretové 
ohorky a dostať ich zo zeme do asfalto-
vej cesty tak, aby neznečisťovali životné 
prostredie. Dnes úspešne rozvíja svoju 
technologickú firmu v oblasti možností 
recyklácie tabakových filtrov s  cieľom 
motivovať ľudí, aby neodhadzovali ci-
garetové ohorky na zem a do prírody. 
Recyklačný projekt Huga Repáňa a jeho 
tímu vzbudil veľkú pozornosť nielen na 
Slovensku i v Čechách, ale aj vo svete, 
keď o aktivitách firmy Reneso napísali aj 
na svetovom portáli „World Economic 
Forum.“

„Pred piatimi rokmi, keď som ako štu-
dent na strednej škole začal uvažovať 
nad tým, že by som chcel recyklovať 
cigaretové ohorky, niekoľko ľudí zo-
hralo kľúčovú rolu v  celom príbehu,“ 
vysvetlil Hugo Repáň a  dodal, že bez 
pomoci primátora mesta Žiar nad Hro-
nom, stavebnej spoločnosti STRABAG 
a  tabakového magnáta Philip Morris 
by jeho študentský projekt nebol tam, 
kde je dnes. Jeho príbeh začal tak, že 

sa vlakom odviezol do Zvolena, kde do 
vreciek zbieral cigaretové ohorky v okolí 
železničnej stanice. „Vyzbierané ohorky 
som potom zaniesol do sídla STRABAG, 
kde som riaditeľovi regionálnej pobočky 
spoločnosti STRABAG vo Zvolene, Pavlo-
vi Müllerovi, povedal, že chcem zo „špa-
kov“ robiť cestu,“ opísal svoje začiatky 
mladý podnikateľ. Riaditeľ pobočky 
súhlasil a spolu s ďalším tímom kolegov 
z laboratória mu pomohli vykonať ana-
lýzu na to, či by sa cigaretové ohorky dali 
pridať do zmesi na výrobu asfaltu. 

Žiar získal svetové prvenstvo
– asfaltovú cestu

z cigaretových ohorkov
„Po tom, ako sme mali výsledok z analý-
zy, som šiel za primátorom mesta Žiaru 
nad Hronom, či by sme mohli v meste 
zbierať tieto cigaretové ohorky,“ vy-
svetlil Repáň s tým, že i tu dostal kladnú 
odpoveď. Následne prišla myšlienka vý-
roby špeciálnych košov, ktoré by na zber 
ohorkov slúžili. „Hugo vedel, ako majú 
koše vyzerať, no nemal peniaze na to, 
aby také koše vyrobil. Tak som kontak-
toval ďalšiu firmu v našom meste, ktorá 
jeho nadšenie okamžite začala zdieľať 
a vznikli prvé koše, v ktorých sa zbierali 
prvé ohorky,“ doplnil ho primátor mesta 
Žiar nad Hronom, Peter Antal. 

Následne mesto v širšom centre osadilo 
špeciálne zberné nádoby, do ktorých 
začali zbierať cigaretové ohorky. Zavŕše-
nie ich spoločného úsilia prišlo v roku 
2022, keď sa im zo zmesi zozbieraných 
a zrecyklovaných cigaretových ohorkov 
podarilo vyasfaltovať približne dvesto 
metrový úsek cesty pri vstupe do Parku 
Štefana Moysesa. Pre zaujímavosť, na 
tento kúsok cesty bolo použitých 150 ki-
logramov zmesi v prepočte na 10 milió-
nov kusov cigaretových ohorkov, ktoré 
vyzbierali len v Žiari nad Hronom. V sú-
časnosti mesto plánuje zakúpiť a osadiť 
i ďalšie koše na cigaretové ohorky, ktoré 
chcú umiestniť napríklad pri plavárni, či 
pri zimnom a futbalovom štadióne. 

„Som hrdý na to, že práve mladý Žiar-
čan prišiel s takouto myšlienkou a že ju 
dotiahol až do takého štádia, do firmy, 
ktorú poznajú aj vo svete. Takisto som 
rád, že aj firma, ktorá vyrába cigarety, 
k projektu zodpovedne pristúpila a za-
financovala recyklačnú linku,“ dodal pri-
mátor Peter Antal s tým, že už komuni-
koval aj s inými samosprávami, ohľadom 
zbierania a následnej recyklácie cigare-
tových ohorkov. „Myslím, že každému 
primátorovi či starostovi záleží na tom, 
aby cigaretové ohorky neboli po zemi. 
Dnes nemáme ľudí, ktorí by chodili po 
meste a zbierali ich, najjednoduchšie je 
zozbierať ich práve do takýchto nádob. 

To je základ, aby sme dokázali ohorky 
zozbierať, odniesť a  zrecyklovať, po-
dobne ako plastové fľaše,“ dodal Antal 
s  tým, že význam to má práve vtedy, 
keď zozbierané ohorky končia práve na 
recyklačnej linke. 

Výrobca cigariet linku
zafinancoval, ohorky z cigariet 

zbiera aj od spotrebiteľov
Ako sme už spomínali, prvá recyklač-
ná linka na cigaretové ohorky vznikla 
vďaka finančnej podpore tabakovej 
spoločnosti Philip Morris. „Predtým, 
než sme s nimi začali robiť, sme vyzbie-
rali asi 100 kilogramov cigaretových 
ohorkov, odkedy s  nimi robíme, je to 
tak 1,5 tony,“ vymenoval posun v zbe-
re a recyklácii mladý podnikateľ a do-
dal, že si vážia každé jedno kilo, ktoré 
sa im podarí vyzbierať. Firma EcoButt 
s novou recyklačnou linkou zmenila aj 
svoj názov na Reneso, ktorý pochádza 
zo slova renesancia, čo znamená znovu-
zrodenie. „My prinášame znovuzrodenie 
tých materiálov, kedy sme odpad, ktorý 
už nikto nevedel využiť, opäť prinavrá-
tili do procesu výroby zmesi do asfaltu.“ 
Okrem nového názvu firma zmenila aj 
priestory, z garáže, kde doteraz manu-
álne recyklovali ohorky, sa presunuli do 
novej haly, ktorej aktuálne naskladnili 14 
ton odpadu z posledného roka.

„Na to, čo nám momentálne chodí na 
firmu, by sme so starými strojmi potre-
bovali 45 dní v mesiaci, aby sme vôbec 
stíhali. Novej linke vďačíme za to, že sa 
kapacita dvíha a verím, že bude i naďalej 
slúžiť tak, ako má,“ dodal Repáň s tým, 
že aktuálne je linka vo fáze automatizá-
cie a jej spustenie je naplánované pri-
bližne o mesiac. V zmesi z cigaretových 
ohorkov, ktorá by mohla nahradiť celu-
lózu, vidí niekoľko benefitov. „Snažíme 
sa o to, aby cesta z cigaretových ohorkov 
nebola drahšia, ako štandardná asfal-
tová cesta, rovnako tak táto zmes po-
skytne alternatívu všetkým, lebo bude 
menej vyrúbaných stromov, ľudia budú 
mať povedomie o  tom, že cigaretové 
ohorky škodia životnému prostrediu 
a my budeme chodiť po ekologických 
cestách,“ zhrnul Repáň svoju ideu a do-
plnil, že akonáhle sa im podarí spracovať 
odpad, ktorý aktuálne majú naskladne-
ný, vznikne im priestor na výrobu ďalšej 
recyklačnej linky, ktorá poputuje do su-
sedného Česka. 

Čo sa logistiky týka, odpad zabezpeču-
jú zberné miesta. Nádoby, ktoré firma 
inštaluje, sú podľa Repáňa umiestne-
né v  rámci celého Slovenska. „Takisto 
máme spustený recyklačný program 
s firmou Philip Morris,“ dodal. Spoluprá-

cu s Renesom si pochvaľuje aj manažér-
ka pre udržateľnosť z firmy Philip Morris, 
Lucia Blahová: „S Hugom Repáňom sme 
sa stretli ešte v rokoch 2021-2022, kedy 
sme objavovali možnosti recyklácie pre 
naše tabakové náplne. Začali sme pilot-
ným projektom v roku 2022, kedy sme 
zbierali najskôr v  desiatkach, potom 
v stovkách kilogramov. Neskôr sa to roz-
šírilo do všetkých našich predajní Iqos, 
kde si spotrebitelia môžu vyzdvihnúť 
recyklačné vrecko, ktoré potom naplnia 
tabakovými náplňami v  počte až 250 
kusov ohorkov,“ dodala Blahová s tým, 
že tento program má u spotrebiteľov mi-
moriadny úspech. V polovici roku 2022 
vyzbierali v ich predajniach už viac ako 
15 ton použitých tabakových náplní. „Aj 
preto sme sa rozhodli Renesu zafinan-
covať novú recyklačnú linku, aby stíhali 
spracovávať a recyklovať také veľké ob-
jemy a pevne veríme, že tento recyklát 
bude použitý v čoraz viacej mestách na 
Slovensku a možno aj vo svete,“ dodala 
Blahová s tým, že povedomie o zbiera-
ní cigaretových ohorkov podporujú aj 
inými spôsobmi. „Napríklad na festiva-
loch budeme rozmiestňovať koše na 
cigaretové ohorky, ktoré zafinancuje-
me, rovnako tak tam budeme rozdávať 
vreckové popolníky a chystáme i ďalšie 
aktivity,“ dodala manažérka spoločnosti 
Philip Morris. 

Asfaltovú zmes z ohorkov
použijú na budovanie

a opravy ciest
S firmou Reneso prakticky už od počiat-
ku jej vzniku spolupracuje i stavebná fir-
ma STRABAG. „Vidíme v tom obrovský 
potenciál, lebo nahrádzame celulózu, 
prírodný materiál, umelým recyklova-
ným tovarom, špecializovanou zme-
sou, ktorá sa používa pri výrobe diaľnic 
a  rýchlostných ciest, to znamená, že 
ide o cesty, ktoré sú vysoko namáhané. 
Tam má využiteľnosť takejto zmesi na-
ozaj svoj význam,“ povedal Pavel Mül-
ler, riaditeľ Oblasti Stred zo spoločnosti 
STRABAG. Prvé výrobky z  recyklačnej 
linky Renesa budú podľa jeho slov apli-
kované pri výrobe asfaltovej zmesi na 
výstavbu a rekonštrukciu ciest 1. triedy 
na východnom Slovensku. 

Prvú zmes z recyklačnej linky 
pokrstili aj ďalšie známe mená

Okrem primátora Žiaru nad Hronom, 
Petra Antala a Lucie Blahovej zo spoloč-
nosti Philip Morris, sa krstnými rodičmi 
prvého granulátu, vyrobeného z recyk-
lačnej linky, stali aj známi slovenskí in-
fluenceri, a to komička Simona Salátová, 
greenfluencerka Natália Pažická a Rado-
slav Hoppej z cestovateľského blogu Nie 

je túra bez Štúra. Všetci sa jednohlasne 
zhodli na tom, že projekt Huga Repáňa 
si zaslúži, aby sa o ňom hovorilo aj ďa-
lej. „Hugo robí svoju prácu veľmi dobre. 
Je to niečo, čím dáva najavo to, ako mu 
záleží na prírode, na svete, aký chceme 
mať teraz i  v  budúcnosti. A  to je svet 
s krásnou prírodou a s hladkými cesta-
mi a vďaka Hugovi sme k tomu bližšie,“ 
povedala Simona Salátová a dodala, že 
bez pomoci úspešných podnikateľov 
to nejde: „Je to apel nielen na mladých 
ľudí, ale aj na úspešných mužov podni-
kateľov a  ženy podnikateľky, ktoré sa 
neboja podporiť dobrý nápad.“

Greenfluencerka a zakladateľka inicia-
tívy a občianskeho združenia #everyin-
dividualmatters, Natália Pažická, projekt 
Huga Repáňa zaregistrovala už skôr, ke-
ďže sa rovnakým témam sama na den-
nej báze venuje. „Je to skvelý nápad. Na 
Slovensku nie je veľa podobných projek-
tov, ktoré začali mladí ľudia  a dotiahli 
ich až tam, kde Hugo. Častokrát človek 
nedostane príležitosť, chýbajú mu finan-
cie i verejná podpora a ja sa veľmi teším, 
že práve on mal takúto príležitosť,“ do-
dala greenfluencerka doplnila: „Veľmi 
sa teším z tejto inovácie i z toho, že má 
svetový rozmer. Na Instagrame na mňa 
dokonca vybehlo, že World Economic 
Forum o ňom spravili celé jedno video, 
v ktorom jeho nápad ospevovali. Bola 
som pyšná, že sa konečne o Slovensku 
zo zahraničných médií dozviem aj niečo 
pozitívne,“ dodala Natália, ktorú doplnil 
Radoslav Hoppej z blogu Nie je túra bez 
Štúra. „Popri cestovaní, ktorému sa ve-
nujem primárne, sa venujem aj témam 
ako ekológia a životné prostredie, takže 
sa veľmi teším, že môžem tej mojej bub-
line ľudí odovzdať informáciu o takom-
to skvelom projekte svetového formátu 
a teším sa, že poznám Huga aj osobne 
a veľmi mu držím palce.“ 

Repáňov odkaz samosprávam: 
Nebojte sa ísť do toho

Na záver sme sa opýtali samotného 
Huga, čo by odkázal samosprávam, 
aby ich povzbudil, aby do zberu ciga-
retových ohorkov išli. „Vnímam, že ci-
garetové ohorky tvoria problém v kaž-
dej samospráve, v  každom verejnom 
priestranstve,“ povedal Repáň a dodal, 
že dotácie na zberné nádoby dokonca 
vychádzajú z aktuálnej platnej legisla-
tívy. „Ak dobre nastavíme systém, tak 
by tie zberné nádoby mohli byť hradené 
z peňazí tabakového priemyslu, v rámci 
ich zodpovednosti a samosprávy by za 
ne neplatili,“ vysvetlil Hugo Repáň na 
záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Na snímke Hugo Repáň spolu s krstnýmiNa snímke Hugo Repáň spolu s krstnými
rodičmi recyklačnej linky a prvého recykláturodičmi recyklačnej linky a prvého recyklátu

z nej v Žiari nad Hronom.z nej v Žiari nad Hronom.
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archeologickými
nálezmi II.

V  predchádzajúcom článku sme 
si predstavili prvý z archeologic-
kých nálezov, nájdených počas 
rekonštrukcie kaštieľa: kamennú 
dlažbu pred kaplnkou. Pokraču-
júci výskum ukázal, že podobné 
kamene, pravdepodobne časti 
tej istej dlažby, sa nachádzajú aj 
v iných častiach nádvoria.

kaštieľa Peter Mosný: „Pred stavbou 
kaštieľa sa v jeho severovýchodnom 
rohu nachádzala staršia stavba, kto-
rú mladší kaštieľ prebral a urobil z nej 
svoju súčasť. Využiť materiály z  už 
existujúcej stavby alebo okolo nej 
a postaviť novú, bolo bežnou praxou 
v  predchádzajúcich storočiach po 
celej Európe. Charakter tejto stavby 
v rohu kaštieľa je nám zatiaľ nezná-
my a bude potrebný ďalší historický 
aj archeologický výskum, aby sme sa 
o nej dozvedeli viac.“

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: autor

Druhý dôležitý nález sa nachádza na 
vonkajšej strane kaštieľa, konkrétnej-
šie v  jeho severovýchodnom rohu. 
Po odstránení niekoľkých vrstiev 
omietok bola odkrytá vstupná brá-
na. Podľa archeológa, stavebného 
historika a bývalého vyučujúceho na 
Trnavskej univerzite, docenta Ivana 
Gojdiča, táto brána pochádza zo stre-
dovekého obdobia, pravdepodobne 
zo 14. storočia.

Jej nález spolu so stredovekou dlaž-
bou, ktorú spomíname vyššie, pou-
kazuje k myšlienke, ktorú pred nie-
koľkými rokmi vyslovil prvý kastelán 

Výsledky volieb do Európskeho parlamentu v Žiari nad Hronom
Od štvrtka, 6. júna do nedele, 9. júna, 
si volili občania Európskej únie svo-
jich poslancov. Na Slovensku sme vo-
lili v sobotu, 8. júna. Zastupovať v eu-
roparlamente nás bude 15 poslancov. 
Volieb do Európskeho parlamentu sa 
na Slovensku zúčastnilo 1 505 176 
voličov. To predstavuje volebnú účasť 
34,38 percenta. Pozrite, ako sme vo-
lili v Žiari. 
Volebná účasť v Žiari nad Hronom bola 
32,84 %. 

Výsledky hlasovania
v Žiari nad Hronom:
• SMER SD – 30,03 %
• PS – 27,07 %
• REPUBLIKA – 14,73 %
• HLAS -SD – 9,77 %
• SaS - 5 %
• Demokrati – 3,9 %
• KDH – 3,18 % 
• SNS – 1,6 % 
• ZR – 1,16 %
• SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ – 0,96 % 

15 poslancov, ktorí budú Slovensko 
zastupovať v europarlamente:
• Ľudovít Ódor, Ľubica Karvašová, Mar-
tin Hojsík, Veronika Cifrová Ostrihoňová, 
Michal Wiezik, Lucia Yar - PS
• Monika Beňová, Katarína Roth Neve-
ďalová, Judita Laššáková, Erik Kaliňák, 
Ľuboš Blaha - Smer-SD
• Milan Uhrík, Milan Mazurek - Republika
• Miriam Lexmann (KDH) 
• Branislav Ondruš (Hlas)

(šov)
Foto: Ilustračné

Ako bude vyzerať kultúrne leto v Žiari nad Hronom?
Máte sa na čo tešiť, odkazuje dramaturg MsKC, Janko Kulich 

Kultúra sa v  našom meste naplno 
rozbehla už v januári, leto však láka 
oveľa viac ľudí von, za pekným poča-
sím a za kultúrou. Ako bude vyzerať 
kultúrne leto v našom meste, na čo 
všetko sa môžu návštevníci tešiť a aké 
novinky na nás toto leto čakajú, nám 
v  rozhovore prezradil dramaturg 
Mestského kultúrneho centra, Janko 
Kulich. 

Janko, čo sa podujatí týka, máme 
za sebou už obľúbené Víno v parku. 
MsKC avizovalo na jún dve novinky, 
Hron vo dvore a HAHAlušky. Povedz 
nám o nich niečo viac.  
Ide o úplne nové projekty, ktoré sme už 
dlhšie plánovali. Chceme viac folklóru 
v  našej dramaturgii a  to najmä preto, 
že tu máme domáce súbory, ktoré po-
trebujú priestor na prezentáciu. Takže, 
plán je taký, aby sme sa pravidelnejšie 
stretávali s  folklórom, práve na Sväto-
krížskom dvore. HAHAlušky ponúknu 
veľa ľudovej zábavy, tradičné haluškové 
pochúťky a veríme, že v budúcnosti má 
táto akcia potenciál stať sa veľkou júno-
vou akciou v parku.

Čím sú tieto projekty špecifické 
a prečo ste sa rozhodli práve pre ta-
kýto formát? 
Ako som už spomínal, ide najmä o fol-
klór a ľudovú zábavu. Spojenie hudby, 

zábavy s  gastrom, má u  diváka veľký 
úspech. Medzi najpopulárnejšie akcie 
roka patrí gulášovo-pivový BEER FEST, 
ale aj Žiarska kapustnica. Teraz k nim pri-
dáme menší formát HAHALUŠKY a uvidí-
me, ako naň ľudia zareagujú. 

Najbližšie nás teda čaká zaujímavý 
kultúrny júnový víkend. Na čo všet-
ko sa návštevníci môžu tešiť počas 
týchto dní? 
V  piatok, 21. júna, predstavíme najmä 
„nový“ FS Hron. Sme nesmierne radi, 
že sa im darí získavať nových členov, 
ale ešte viac nás teší ich nový program 
hudby a tancov z regiónu. To tu ešte ni-
kdy nebolo a veľmi im v tom fandíme. 
Okrem nich prídu aj najmenší folkloristi 
z  DFS Hronček a  DFS Hroniarik. V  so-
botu, 22. júna, sa Žiarčania môžu tešiť 
na zábavné popoludnie so súťažou vo 
varení halušiek, zahrá skupina Akropola 
a o zábavu sa postará ľudový zabávač 
Jožko Bryndza. Akcie sa uskutočnia na 
Svätokrížskom dvore, vstup je zdarma.

Vyzerá to na zaujímavý začiatok 
leta, ktorý odštartujú práve dve 
vyššie menované akcie. Aké budú 
prázdniny, čo sa kultúry v  meste 
týka? 
Prázdninové leto ponúkne štyri mega 
akcie pod holým nebom v Parku Štefa-
na Moysesa. Začneme už 5. júla veľkou 

MADUAR 90´s PARTY, ktorú spoluorgani-
zujeme s populárnou skupinou Maduar. 
Vďaka nim do Žiaru zavítajú hviezdy eu-
rópskej disco scény ako sú Captain Jack, 
Rednex, alebo Twenty 4 seven. Druhou 
júlovou akciou je nový projekt, žiarsky 
rockový festival ŠIBAROCK. Ten sa usku-
toční v sobotu 21. júla, za účasti legen-
dy českej metalovej scény Aleša Brich-
tu, skupín Catastrofy, Zoči voči, Electric 
Lady a zahrajú aj žiarske hviezdy Sitňan 
a Technology of death.

V auguste pripravujeme najväčšiu hu-
dobnú udalosť CITY FEST ZH, ktorý sa 
bude konať v sobotu, 10. augusta. Dru-
hou najväčšou akciou roka je populárny 
BEER FEST, spojený so súťažou vo varení 
gulášov v sobotu. 31. augusta. Tešiť sa 
môžete na skvelé guláše, ale aj na zába-
vu s Gipsy Čáve. 

Najväčšou udalosťou leta v Žiari je 
jednoznačne CITY FEST. Na čo všet-
ko sa môžeme tešiť tento rok? Pri-
chystali ste si pre návštevníkov aj 
nejaké novinky? 
CITY FEST aj tento rok prinesie to najlep-
šie a najpopulárnejšie zo slovenskej hu-
dobnej scény. Tento rok máme viacero 
koncertných premiér, keď na CF po prvý-
krát zahrajú skupiny Hex, Bijouterrier, 
Sokoly, OJV, k nim sa pridajú osvedčení 
hedlineri Medial Banana, ale aj najžiada-
nejšia slovenská skupina Heľenine Oči. 
Hlavnými hviezdami aktuálneho roční-

ka budú skupina Para a  SEPAR. Tento 
rok bude množstvo noviniek. Vytvorili 
sme sprievodný program pre deti, ale aj 
množstvo prekvapení v areáli festivalu. 
Už sa nebude hrať len na hlavnom pó-
diu. Máte sa na čo tešiť.

Tak to znie skvele, návštevníci sa 
už teraz majú na čo tešiť. A čo jeseň 
v meste? Aká bude? 
My už v  tomto momente pracujeme 
a  uzatvárame jesennú dramaturgiu 
divadiel, koncertov, akcií. Prinesieme 
krásne predstavenia pre deti, muzikály, 
divadlá, talkshow, ale aj koncerty. Prídu 

veľké hviezdy! Vrcholom jesene vždy 
býva Žiarsky jarmok, na ktorý sa veľmi 
tešíme. Jednou z  hviezd pódiového 
programu bude aj koncert rapera ALA-
NA MURÍNA, či skupiny KING SHAOLIN. 
Prinesieme aj dva nové formáty, taneč-
né zábavy v  Hlavnej sále. Jednu CZ/
SKs D.J. Pepem, pre strednú generáciu 
v septembri a druhú ľudovejšiu, pre skôr 
narodených, so Senzusom v novembri. 
Aj zimné akcie sú už naplánované. Nie-
ktoré len termínovo, iné už aj s progra-
mom. Postupne riešime dramaturgiu 
predvianočných koncertov a Mikuláša 
na Námestí MS.

Vyplniť celý rok zaujímavými kul-
túrnymi podujatiami tak, aby si 
v  nich každý našiel to svoje, musí 
byť náročné. Možno pre zaujíma-
vosť, koľko podujatí MsKC ročne 
naplánuje, zorganizuje? Vediete si 
o tom nejaké štatistiky?  
Nemáme to spočítané. Skôr sa snažíme 
myslieť na tie akcie, ktoré ešte len budú. 
Ale možno to raz spočítame. Každo-
pádne nám v  dramaturgii ide hlavne 
o to, aby si každý Žiarčan mohol prísť 
na svoje. Sme radi, že vďaka podpore 
partnerov, ako sú Nadácia ZSNP a Slo-
valco, Nemak Slovakia, Tubapack, ale 
aj regiónu Gron môžeme prinášať nové 
projekty. Ďakujeme za priazeň.

(šov)

Jednou z hlavných hviezd aktuálneho ročníka City festuJednou z hlavných hviezd aktuálneho ročníka City festu
bude raper Separ. Foto: IG separ_dms.bude raper Separ. Foto: IG separ_dms.

Návštevníkov City festu rozhýbe aj obľúbenáNávštevníkov City festu rozhýbe aj obľúbená
reggae skupina Medial Banana. Foto: DuPe.reggae skupina Medial Banana. Foto: DuPe.

V júli sa môžu Žiarčania tešiť na rockový festival ŠIBAROCK, za účastiV júli sa môžu Žiarčania tešiť na rockový festival ŠIBAROCK, za účasti
legendy českej metalovej scény Aleša Brichtu. Foto: Keltská noc.legendy českej metalovej scény Aleša Brichtu. Foto: Keltská noc.
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Žiarski Seniori Optimisti oslávili v máji 20. výročie svojho vzniku
Dlhoročné priateľstvá, energia, ra-
dosť a neutíchajúci životný optimiz-
mus. Aj týmito slovami by sa dal opí-
sať žiarsky Klub Jednoty dôchodcov, 
do ktorého je v súčasnosti aktívne za-
pojených 200 dôchodcov zo Žiaru, aj 
z okolitých dedín. Okrem spevu a tan-
ca navštevujú seniori v  týždni ešte 
niekoľko krúžkov. Tento rok všetci 
spoločne oslávili 20. výročie vzniku 
Klubu Jednoty dôchodcov poduja-
tím, na ktorom sa stretli so svojimi 
deťmi, pre ktoré si seniori pripravili 
bohatý program. Oslava jubilea bola 
nielen oslavou ich celoročného úsilia, 
ale aj života. Seniori si tiež spomenuli 
aj na tých, ktorí už nie sú medzi nami. 
Základná organizácia Jednoty dôchod-
cov Slovenska pôsobí v Žiari nad Hro-
nom už od roku 2001. Už vtedy začali 
zakladatelia organizácie hľadať svoje 
pole pôsobenia. 

Na túto dobu spomína choreografka, 
vedúca TŠK Stella a mestská poslankyňa 
Stella Víťazková, ktorá pre tanečný krú-
žok pripravuje choreografie už dvadsať 
rokov, teda od samotného počiatku 
vzniku klubu dôchodcov v meste. „Za-
kladateľkou Jednoty dôchodcov v Žiari 
nad Hronom bola Oľga Trčková. Tým, že 
bola veľmi rozhľadená, chcela, aby se-
niori mali aj iné aktivity, než len karty, 
posedenia či výlety. Tak oslovili mňa, či 
by som s nimi neviedla tanečný krúžok, 
oslovili zároveň aj spevákov na spevác-
ky krúžok a  začali sa robiť pravidelné 
stretnutia. Ja som im už na začiatku uká-
zala, že môžu s tým, čo vedia a čo sa na-
učia, aj vystupovať, či už na podujatiach 
pre seniorov, na mestských podujatiach 
alebo na Majstrovstvách Slovenska,“ vy-
svetľuje Stella Víťazková.

„Do klubu som nastúpila v podstate mla-
dá, v dobe, keď som prišla z Bratislavy, 
kde mi všetci moji známi, tanečníci, ktorí 
odišli do Ameriky a Kanady, rozprávali, 

Krchmanová, ktorá si, podľa choreograf-
ky, robí svoju prácu veľmi dobre. „Všet-
ci vedúci, ktorí v  tanečnom klube od 
svojho počiatku pôsobili, mali dušu pre 
tanec. Či už to bola zakladateľka Oľga 
Trčková alebo Valika Barcíková, ktorá 
ju vystriedala, alebo súčasná vedúca 
tanečného krúžku, Katka Krchmanová, 
ktorá to podľa mňa robí veľmi dobre, 
veľmi pekne s ľuďmi spolupracuje a oni 
ju akceptujú,“ dodáva Stela s  tým, že 
kým Krchmanová má na starosti orga-
nizačné veci, ona ako choreografka má 
na starosti tanečnú tvorbu. 

„Okrem toho im navrhujem kostýmy, 
pomáham im to doladiť, aby to na nich 
dobre vyzeralo, takisto im pomáham 
objednať si vhodnú tanečnú obuv. Všet-
ko to robím ako podporu a najlepšie je, 
keď vidím, ako tých ľudí baví to, že niečo 
dokážu,“ vysvetľuje Víťazková s tým, že 
sa každý rok snaží pripraviť pre seniorov 
jednu choreografiu, ktorú potom pocti-
vo nacvičujú. „S touto choreografiou po-
tom vystupujeme na podujatiach, ktoré 
organizuje mesto alebo ich organizujem 
ja v meste, alebo nás sem-tam pozvú aj 
do iných miest,“ vymenúva tanečná 
choreografka s tým, že počas existencie 
tanečného krúžku už navštívili niekoľko 
miest, medzi najvýznamnejšie radia svo-
je vystúpenie vo vianočnom programe 
v televízii Šláger u Maji Velšicovej, kde 
Seniori Optimisti vystupovali so svojim 
tanečným vystúpením. „Mojou úlohou 
je vlastne vymýšľať im stále niečo nové 
tak, aby ich to bavilo,“ dodáva Víťazková 
s úsmevom.   

Odložené 20. výročie
sa im konečne podarilo

osláviť tento rok
I  keď od založenia Klubu Jednoty dô-
chodcov v Žiari ubehlo už viac ako dvad-
sať rokov, oslavu 20. jubilea svojho vzni-

čali poctivo trénovať. „Museli si zorgani-
zovať čas, chodiť na skúšky, ktoré bývali 
dvakrát do týždňa. Keďže je to tímová 
práca a  tímová choreografia, nesmel 
nikto vypadnúť,“ vysvetľuje choreo-
grafka a  dodáva, že oslava 20. jubilea 
bola vrcholom ich tohtoročného úsilia, 
zároveň to bol program venovaný ich 
aktívnemu životu, na ktorom si okrem 
svojich vystúpení seniori zrekapitulo-
vali uplynulé roky a aj zaspomínali na 
členov, ktorí už nie sú medzi nimi. 

Ďalšie takéto významné podujatie 
podľa Víťazkovej už neplánujú robiť. 
„Oslava 20. jubilea bola vynikajúca 
šanca stretnúť sa so svojimi deťmi. Na 
parkete sa počas dvojhodinovej zábavy 
dokonca stretli aj tri generácie, ktoré 
všetky u  mňa tancovali, starí rodičia, 
ich deti a vnúčatá. Všetci sa spolu za-
bávali a  tancovali na jednom parkete, 
čo bolo úžasné vidieť. Som veľmi rada, 
že toto podujatie dopadlo pozitívne, 
aj vďaka Seniorom Optimistom, kto-
rí sa naň naozaj poctivo pripravovali 
a  spestrili program svojím tancom aj 
spevom,“ dodáva Víťazková s verí, že sa 
takto spoločne budú všetci stretávať aj 
naďalej.  „Hádam aj tých ďalších desať 
rokov,“ hovorí s  úsmevom. Podľa nej 
spolu všetci vychádzajú dobre a vždy si 
medzi sebou ochotne pomôžu. Ďalšie 
vysoké ciele, ani ambície už choreograf-
ka tanečného súboru Seniori Optimisti 
nemá. „Myslím si, že latka je nastavená 
dosť vysoko a už sa veľmi preskakovať 
nedá. Mojím cieľom je, aby k nám seniori 
i naďalej chodili s radosťou a vystupovali 
na takej úrovni, ako doteraz. Aby tu bola 
vždy taká skvelá partia a aby sa mi vždy 
podarilo vymyslieť niečo, čo ich bude 
baviť a priláka ich sem,“ dodáva Stella 
Víťazková s úsmevom.   

Manželia Hlaváčovci v klube 
tancujú 15 rokov,

pri tanci sa dokonca spoznali
Kým členovia tanečného krúžku Seniori 
Optimisti rokmi ubúdajú a noví ubúdajú, 
nájdu sa medzi nimi aj tanečníci, ktorí 
v ňom tancujú viac ako desať rokov. Ta-
kýmto príkladom je manželský tanečný 
pár Terézia a Ján Hlaváčovci, ktorí tancu-
jú v tanečnom krúžku Seniori Optimisti 
už pätnásť rokov. Ako manželia však 
spolu tancujú oveľa dlhšie, dohromady 
neuveriteľných 51 rokov. Pri tanci sa do-
konca zoznámili.  

„Ako mladé dievča som bola na zábave 
v Lovči. Pri stole nás sedelo veľa dievčat, 
ako sa začalo tancovať, začali okolo nás 
krúžiť chlapci. V tom frmole sme neve-
deli, kto koho vlastne pýta, hanbili sme 
sa. A  môj muž išiel okolo, keď som si 
myslela, že ma pýta tancovať, tak som 
vstala a išla s ním. No a on ma nechcel 
zahanbiť, tak ma vzal do tanca. No a po-
tom ma už chodil pýtať stále,“ spomí-
na na prvé zoznámenie s  manželom 
Terézia. Ján s  ňou súhlasne pritakáva. 
„S manželkou sa mi tancuje dobre, keď 
som nastúpil do dôchodku, oslovili nás, 
či by sme nechceli tancovať v  taneč-
nom krúžku a tak sme v tej dobe začali 

spoločne s ďalšími manželskými pármi 
tancovať a stretávať sa tu,“ dodáva Ján 
s tým, že manželia majú za sebou už nie-
koľko tanečných vystúpení, prehliadok 
a podujatí. Nedávno spolu absolvovali 
Majáles vo Zvolene, energiu a chuť do 
tanca majú neustále. „Tancovať budeme, 
kým budeme vládať,“ zhodujú sa man-
želia súhlasne. Spoločný koníček ako 
tanec, je podľa nich receptom na dlhé 
a  šťastné manželstvo. „Stretávame sa 
nielen doma, ale aj tu s ostatnými ľuď-
mi, je tu výborný kolektív, rozumieme 
si a radi trávime čas spolu,“ zhodujú sa 
Terézia a Ján Hlaváčovi. 

Žiarski seniori žijú aktívnym 
životom, okrem tanca a spevu 

majú i ďalšie aktivity
O  tom, že sú žiarski seniori jeden vý-
borný a súdržný kolektív, nepochybuje 
ani predsedníčka Jednoty dôchodcov 
v  Žiari nad Hronom, Vlasta Bahnová. 
„Som veľmi šťastná, pretože ako som sa 
stala predsedom, získala som úžasný tím 
členov, ktorí sú tak aktívni,“ hovorí Vlas-
ta s tým, že okrem tanečného a spevác-
keho krúžku majú seniori počas týždňa 
možnosť navštevovať i turistický krúžok, 
ázijské cvičenie Cchi kung a tai chi, stol-
notenisový krúžok či petang, krúžok 
šikovných rúk či aqua aerobik. Podľa jej 
slov sa ku seniorom môžete pridať aj 
vtedy, aj keď nespĺňate dôchodkový vek, 
no ste na invalidnom dôchodku. 

Všetky krúžky sú v určitý deň do týždňa 
a tak sa niekedy podľa Bahnovej môže 
stať, že sa i prelínajú. „Čo sa tanečného 
krúžku týka, máme skvelú vedúcu Kat-
ku Krchmanovú a choreografku Stelku 
Víťazkovú, spevákov zas vedie Valika 
Trubenová a dirigentka Lívia Považan-
cová, hudobníci Dušan Droppa a Ludvik 
Procházka, ktorý nás sprevádza na gita-
re a ešte nám nosí aj nové piesne, ktoré 
sa učíme,“ vymenúva Bahnová a  po-
kračuje: „Bohatú základňu členov tvorí 
aj turistický krúžok, naši turisti chodia 
vždy niekam každý štvrtok. Plán turistík 
je ročný a prispôsobuje sa, samozrejme, 
aj počasiu.“ V  Centre voľného času sa 
zas seniori spolu s cvičiteľkou ázijského 
cvičenia, Ivetou Píšovou, môžu vo voľ-
nom čase venovať Cchi kung a tai chi, 
zaujímavý je aj najnovší krúžok vod-
ného aerobiku, ktorý býva každú so-
botu v mestskej plavárni. „Stolný tenis 
hrajú hlavne muži, krúžok vedie Anton 

Vizváry, s  ktorým stihli už navštíviť aj 
nejaké turnaje. Krúžok petangu, ktorý 
zas vedie Daniel Knoška, sa hrá vonku 
na petangovom ihrisku a naši športovci 
aktuálne idú na okresnú súťaž v petan-
gu do Zvolena,“ vymenúva širokú paletu 
aktivít predsedkyňa Jednoty dôchod-
cov, Vlasta Bahnová s tým, že zaujíma-
vý je aj krúžok šikovných rúk. „Všetky 
krúžky tento rok dodatočne oslávili 20. 
výročie a chceli sme odmeniť aj krúžok 
šikovných rúk. Preto sme zorganizovali 
nádhernú výstavu, ktorá trvala me-
siac,“ vysvetlila Bahnová a doplnila, že 
išlo o  umelecké diela, ktoré pripravili 
ich členky. Na výstave tak návštevníci 
mohli obdivovať nielen diela, ktoré sú 
bežne použiteľné, ako tašky a ruksaky, 
ale aj bižutériu, šperky či dekorácie pre 
všetky ročné obdobia. 

V klube dôchodcov sa podľa predsed-
kyne Jednoty dôchodcov nájde každý. 
V priebehu mesiaca sa snažia zorganizo-
vať niekoľko akcií tak, aby vyhoveli nao-
zaj každému. „Mám vynikajúci tím, vý-
bor všetkých vedúcich krúžkov, ktorí mi 
pomáhajú pri organizovaní akejkoľvek 
akcie, všetko robíme spolu. Výbor je môj 
základ, moja opora,“ vysvetľuje Bahnová 
s tým, že ak ste dôchodca a chýba vám 
socializácia, kontakt s vekovo rovnocen-
nými vás môže skvelo obohatiť. 

Tancuje, spieva, aj píše
kroniku Jednoty dôchodcov

Valéria Trubenová, vedúca speváckeho 
zboru Seniori Optimisti, tancuje v skupi-
ne už siedmy rok, vedúcou speváckeho 
zboru sa stala nedávno. „Nechcela som 
na dôchodku len tak sedieť doma a tak 
som sa zapojila do aktivít, aj do tanca, 
aj do spevu. Máme v  krúžku nového 
dirigenta, Ludvika Procházku, ktorý je 
zároveň aj textár, dokáže si teda napísať 
pieseň aj hudbu a jeho piesne sa potom 
učíme,“ vysvetľuje Valéria s tým, že jeho 
piesne spievali aj na oslave 20. výročia. 
Okrem toho môžete spevácky krúžok 
pravidelne stretávať na mestských 
podujatiach a  oslavách, ako stavanie 
mája, kladenie vencov na výročiach 
oslobodenia mesta a augustovom SNP. 
„Tento rok sme sa zúčastnili regionál-
neho stretnutia žiarskeho okresu, kde 
okrem nás bola aj Žarnovica, Vyhne 
a Detva a vyhrali sme prvé miesto,“ do-
dáva vedúca speváckeho súboru, ktorá 
okrem spevu a  tanca píše aj kroniku 
Jednoty dôchodcov, kde podrobne za-
znamenáva každú uskutočnenú akciu. 
„Chceme tieto informácie uchovávať 
aj pre ďalšie generácie, okrem toho si 
v  kronike spomíname aj na tých, kto-
rí nás predišli a  ktorí už nie sú medzi 
nami,“ dodáva Valéria a  pokračuje: 
„V klube sme staršie aj mladšie sólistky, 
myslím, že sa nám spolu dobre pracuje.“ 
A aký odkaz má pre žiarskych seniorov? 
„Aby sme to všetci brali zodpovedne, 
aby sme sa zúčastňovali stretnutí. Tre-
ba k tomu celému pristupovať tak, že je 
to niečo, čo ideme odovzdávať druhým 
a bez zodpovednosti by to nešlo,“ dodá-
va Valéria na záver.   

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

že v zahraničí tancujú seniori a majú sú-
kromné lekcie tanca, že je to tam úplne 
bežné, vysvetľuje Víťazková a dodáva, 
že už vtedy jej napadla myšlienka skúsiť 
niečo nové i v tejto oblasti. A tak začala 
pomáhať Seniorom Optimistom s tan-
com a prípravou tanečných choreografií. 

Žiarski seniori účinkovali
vo vianočnom programe

televízie Šláger
Tanečníci i speváci sa zo začiatku stretá-
vali v klube seniorov v materskej škole, 
neskôr sa spoločne presunuli do prero-
benej tanečnej sály, do ktorej chodia už 
roky pravidelne, každý utorok. Z pôvod-
ných členov, ktorí pred dvadsiatimi rok-
mi s tancom začínali, dnes už netancuje 
ani jeden, no i keď sa tanečná a spevác-
ka zostava rokmi mení, členovia, ktorí 
z  klubu odchádzajú, si podľa Víťazko-
vej vždy za seba nájdu náhradu a  tak 
sa počet spevákov i  tanečníkov rokmi 
drží v priemere okolo 16 – 22 členov na 
skupinu. Tanečný súbor vedie Katarína 

ku museli niekoľkokrát preložiť. Prvým 
dôvodom bola vlna korony. „Po korone 
prišla myšlienka zorganizovať to minulý 
rok v septembri, no vlani zas mali naši ta-
nečníci veľkú chorobnosť a veľa členov 
chýbalo a tak sme sa nedokázali naučiť 
štyri tance, ktoré nacvičujeme skupino-
vo. Členovia musia chodiť pravidelne na 
tréningy, aby si ich zapamätali. Aj keď 
sa to možno zdá, že je to jednoduché, 
krôčik – sem, krôčik – tam, ale človek si 
každý jeden krok musí poriadne naskú-
šať,“ vysvetľuje Víťazková. 

Tento rok sa im to však podarilo a na ga-
lavečeri predviedli svoje tanečné aj spe-
vácke umenie. „Keď sme oslavovali 10 
rokov, povedala som si, že je to úspech. 
Prešlo ďalších desať rokov, pribudli nám 
noví členovia a tak som prišla s myšlien-
kou, aby sme oslávili 20. výročie s tým, 
že seniori pozvú na toto podujatie svoje 
deti a urobia pre nich program,“ vysvet-
ľuje Stella a dodáva, že aj keď spočiatku 
seniori neverili, že niečo takéto dokážu, 
predsa sa do toho nakoniec pustili a za-

Manželia Hlaváčovci tancujú v tanečnom krúžkuManželia Hlaváčovci tancujú v tanečnom krúžku
Seniori Optimisti 15 rokov. Foto: autor.Seniori Optimisti 15 rokov. Foto: autor.
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Maduar na 90´s Party v Žiari oslávi 30. výročie netradičným 
koncertom so spomienkou na Barbaru Haščákovú

Začiatkom júla, v  piatok 5.7., sa 
v Parku Štefana Moysesa v Žiari nad 
Hronom uskutoční najväčšia letná 
90´s  Party na Slovensku, MADUAR 
90´s Party, kde sa na jednom pódiu 
stretnú traja svetoví a štyria domáci 
umelci, ktorí exkluzívne odpremiéru-
jú svoj spoločný hit s názvom Show 
How Mad U Are. Okrem toho sa náv-
števníci môžu tešiť na úžasný audio-
vizuálny koncert, plný archívnych, 
doteraz nezverejnených záberov 
z histórie kapely. Na koncerte odznie 
aj hlas zosnulej Barbary Haščákovej, 
ktorú si tak uctia emotívnou rozlúč-
kou.
Maduar je slovenská hudobná skupina, 
ktorá vznikla v Rimavskej Sobote v roku 
1986. Jej zakladajúcimi členmi sú La-
dislav a Juraj Matyinkovci a Ladislav Du-
lovič. Spočiatku skupina fungovala pod 
rôznymi názvami, názov Maduar vymys-
lel otec bratov Matyinkovcov po prijatí 
Erika Arestu za člena skupiny, navrhol, 
aby si názov dali podľa počiatočných 
písmen priezvisk MADUAR – MAtyinkó, 
DUlovič, AResta. 

Skupina Maduar naštartovala v  prvej 
polovici deväťdesiatych rokov v Česku 
a na Slovensku dancefloorovú vlnu. Ich 
popularita spôsobila, že sa do rebríčkov 
českých a slovenských hitparád dostali 
aj ďalšie formácie, ako sólisti tohto žán-
ru, ako napríklad ich ex-členovia MC Erik 
a Barbara, či Salco a Lobby. Pre Mestské 
noviny nám exkluzívne poskytol rozho-
vor jeden z bratov Matyinkovcov, Laco 
z Maduaru. 

Fanúšikovia si vás a  vaše najväčšie 
hity budú môcť vychutnať už 5.júla, 
na MADUAR 90´S PARTY v Parku Šte-
fana Moysesa v Žiari nad Hronom. Pre 
vás to však ale nebude prvý koncert 
v našom meste, alebo sa mýlim? 
Prvý koncert v Žiari nad Hronom sme 
mali v  90. rokoch v  Mestskom kultúr-
nom centre, kde bolo tisíc ľudí. Myslím, 
že to bol rok 1994, keď sme u vás boli 
prvýkrát a už vtedy to bolo veľmi pekné. 
Minulý rok sme v Žiari boli koncom aprí-
la, v kombinácii s Oldies-kou sme tu mali 
vypredaný koncert, tiež v MsKC. Tohto-
ročný júlový koncert je pre nás symbo-
lický, keďže máme 30 rokov od vydania 
prvého albumu, ktorý sme vydali v roku 
1994. Sme veľmi radi, že si tú atmosféru 
spred tridsiatich rokov pripomenieme 
opäť u vás. Takisto sme si povedali, že 
keď máme niečo robiť v Žiari nad Hro-
nom, tak to budeme robiť jedine v spo-
lupráci s Mestským kultúrnym centrom, 
pretože vždy odviedli dobrú robotu, 
čo sa organizovania našich koncertov 
týka. A tak sme sa rozhodli, že sem pri-
nesieme náš vlastný festival, ktorý sme 
nazvali Maduar 90´s  Party. Konkrétne 
ide o druhý ročník, kde sme si pozvali 
zahraničné hviezdy ako Rednex, Captain 
Jack, Twenty 4 Seven a z domácich in-
terpretov zas TOP producenta Roberta 
Buriana, víťazku Hlasu Československa 
Ivanu Bagovú a plus ešte našu maličkosť. 

Prejdime k otázke, ktorá isto zaujíma 
aj vašich fanúšikov, ktorí sa festivalu 
plánujú zúčastniť. Čím bude špecific-
ký a načo všetko sa môžu tešiť?  Po-
vedzte nám o ňom viac. 
Bude to špecializovaný koncertný 
program, v ktorom sa rozlúčime s našou 
bývalou speváčkou Barbarou Haščáko-
vou, v doprovode kapely. Čiže to bude 
90´s  festival, s  účasťou zahraničných 
hviezd, so špecializovaným koncertom 
so živou kapelou, ktorý väčšinou na 
90´s  festivaloch nebýva zvykom. No 
a pre fanúšikov sme si pripravili ešte aj 
takú čerešničku na torte – minulý rok 
sme v  spolupráci so všetkými zahra-
ničnými interpretmi, ktorí prijali naše 

pozvanie aj na žiarsky festival, a  teda 
s kapelami Rednex, Kaptain Jack, Twen-
ty 4 Seven aj s Robertom Burianom a tiež 
Jurajovým starším synom Nicotinim, 
nahrali spoločný song s názvom Show 
How Mad U Are, ktorá hovorí o tom, že 
si máte plniť svoje sny, lebo keď to ne-
skúsite, tak neviete, že čo sa ako podarí. 
A my budeme mať v rámci týchto festi-
valov zároveň jeho exkluzívnu premié-
ru, ako v Rimavskej Sobote, tak aj v Žiari 
nad Hronom, už 5.7., takže sú to také tri 
silné momenty, ktoré sú zaujímavé pre 
90´s  festival. V  žiadnom z  českých ani 
slovenských festivalov takéhoto typu 
nenájdete takú exkluzivitu – premiéru 
spoločnej skladby so zahraničnými in-
terpretmi a  špecializovaný koncertný 
program s rozlúčkou s Barabarou Haščá-
kovou. Bude to veľmi zaujímavé. 

Poplietli ste nejednu generáciu, 
dodnes vás počúvajú mladí aj starší. 
Váš najväčší hit bol Hafanana – ako si 
spomínate na túto skladbu a dobu, 
ktorá vás dostala na výslnie doma 
i vo svete, čo sa tanečnej hudby týka?
Čo sa skladby Hafanana týka, ide o co-
ver verziu známej skladby, ktorá nie je 
naša, je to prevzatá skladba, my sme ju 
prerobili. S  Hafananou sa spája i  taká 
zaujímavosť, môj brat ju prvýkrát po-
čul v reštaurácii a povedal si, že by bolo 
dobré mať ju v albume. Ďalšou zaujíma-
vosťou je, že jej text je vymyslený. Pieseň 
pôvodne zložil a hral Afric Simone, tuším 
pôvodom z Afriky či z Mozambiku. A po 
ďalšie, v texte nebolo ani jedno „r.“ A ke-
ďže môj brat račkuje, povedal si, že ju 
celú naspieva, ako sólo. 

A tak vznikol náš najväčší hit, ktorý sa pa-
radoxne, podarilo prerobiť veľmi dobre, 
nadviazali sme na to aj tanec Hafananu, 
ktorý sa dokonca tancoval na tanečných 
školách, my sme ten tanec dokonca vyu-
čovali aj v televízii. Na Hafananu máme 
len pekné spomienky, i keď sme spočiat-
ku nevedeli, ako ju ľudia príjmu, no na-
koniec z toho bol obrovský hit. Aj v čase, 
keď sme sa chodili ponúkať do zahrani-
čia, sme si ju vybrali ako reprezentatívnu 
vzorku, natočili sme k nej videoklip na-
novo a ponúkali sme ju vydavateľstvám 
po celom svete. V  mnohých krajinách 
ju poznali, či v Rusku alebo v Nemecku. 
Hafanana mala obrovský obchodný po-
tenciál, ktorý sme využili na maximum 
a dodnes z nej „hafananujeme.“ Okrem 
toho máme ešte ďalšie hity, ktoré si ľudia 
pamätajú, či už je to Do It alebo Anjel, 
ktoré prežili a tie nám umožňujú dodnes 
v rámci retro, prinášať pre našu generá-
ciu nostalgické spomienky. 

Skladbu Anjel pre vás naspievala Bar-
bara Haščáková. Ako si spomínate na 
spoluprácu s touto speváčkou? 
My si na túto spoluprácu spomíname 
veľmi dobre. Pre nás to bolo naozaj jed-
no šikovné a inteligentné dievča, ktoré 
malo obrovskú kariéru pred sebou, pre-
tože malo výborný hlas, ako si mnohí 
pamätajú. Spolupracovať s nami začala, 
keď mala 14 rokov. Bolo treba presvedčiť 

jej rodičov, že my raz budeme slávni a že 
jej 14-ročná dcéra bude v poriadku me-
dzi štyrmi dospelými chlapcami. To sa aj 
podarilo, takže sme ju prijali ako členku 
a v roku 1994 sme uspeli. Bohužiaľ, spo-
lupráca s Barbarou trvala iba rok, potom 
sa spolu s Erikom Arestom oddelili, čo 
nám prinieslo životnú lekciu. Dalo by 
sa povedať, že v  podstate naša práca 
a naše úsilie stálo za dvoma najúspeš-
nejšími tanečnými produktmi v Česko-
slovensku, Maduar a MC Erik a Barbara. 
A keď sa bavíme o pesničke Anjel, tam 
je zas zaujímavá história v  tom, že tá 
skladba bola pôvodne napísaná od 
muža k žene, v  roku 1992, čo sa s prí-
chodom Barbary zmenilo. A  práve na 
takýchto koncertoch je to súčasť našej 
dojemnej rozlúčky s  ňou, pretože my 
povieme príbeh, ako to bolo, zaspieva-
me najprv my úryvok a do toho príde 
z LED steny s využitím laternej magiky, 
čo je v podstate kombinácia živej pro-
dukcie na pódiu a  filmovej produkcie 
z  LED-ky. My máme Barbarin originál 
hlas, archívne zábery, čiže ona ako keby 
si na pódiu s nami toho Anjela zaspie-
vala, čo je veľmi emotívne. A to je to, čo 
prinesieme aj do Žiaru nad Hronom. 

Tak to znie skvelo, fanúšikovia sa 
majú určite na čo tešiť. Vy však máte 
za sebou niekoľko albumov, úspeš-
ných songov aj videoklipov. Viete ich 
spočítať? 
My máme sedem albumov dohromady, 
plus máme nejaké výberovky a  asi 30 
singlov a 25 videoklipov k tomu natoče-
ných. Tridsiate výročie nám prinieslo tri 
veci: urobili sme nový web, urobili sme 
toto koncertné turné, ktoré sme pláno-
vali už dlhšie – do toho, nám, bohužiaľ, 
Barbara zomrela a  tak sme prerobili 
program tak, že ľudia zažijú 90. roky na 
našom koncerte tak, ako boli, tak, ako to 
počuli z albumu. Pripravili sme dva vlast-
né festivaly, prvý ročník bol dva roky do-
zadu, s domácimi interpretmi a druhý 
ročník je tento, Maduar 90´s Party fes-
tival, na ktorom, spoločne so zahranič-
nými interpretmi odpromujeme našu 
spoločnú skladbu, okrem iného.  

Spomínali ste, že ste s úmrtím speváč-
ky prerobili program koncertov. Bolo 
vo vašom pôvodnom pláne dotiahnuť 
Barbaru na Slovensko? 

Pôvodný plán bol urobiť výročné kon-
certy. My sme vedeli, že ju sem nedo-
tiahneme. Ale mali sme pripravené veci 
tak, aby nám ich mohla naspievať v za-
hraničí a obraz by sme preniesli cez LED 
obrazovku, čo sa, žiaľ, už nepodarilo. Aj 
napriek tomu, čo sa v minulosti udialo, 
sme chceli pozvať aj nášho bývalého 
kolegu Erika Aresta, čo by bolo takým 
spojením Maduaru a MC Erika a Barbary, 
no toto koncertné turné sa kvôli partne-
rom nezrealizovalo. Vráťme sa však späť 
k Barbare. Počuť jej originál hlas je pre 
našich fanúšikov veľmi príjemné, tí, ktorí 
prídu na naše koncerty, sú prekvapení, 

kategória a potom sú tu ich deti, ktoré 
nás počúvali, keď boli ich rodičia mladí. 
Vidieť mladých ľudí, tínedžerov, ľudí 
v našom veku a potom starčekov, ako 
všetci spoločne poskakujú na Hafana-
nu, je neuveriteľné. Človek to hodnotí 
tak, že môže byť spokojný, že si splnil 
svoj sen. Môžeme robiť vlastný festi-
val, pozývať zahraničné hviezdy, robiť 
si vlastné pesničky bez toho, aby nám 
niekto do toho zasahoval a robíme to 
lepšie, ako sme to robili pred 30 rokmi, 
pekne, so živou kapelou a LED stenou 
za nami. Preto sú naše koncerty možno 
zaujímavejšie, pretože sú interaktívne 
a audiovizuálne. A kapela má čo robiť, 
lebo oni musia ísť na klik s tým, čo ide 
na obrazovke. Takisto sme museli nájsť 
a pripraviť archívne zábery a materiály, 
ktoré sa ako klipy premietajú na obra-
zovke za nami, zatiaľ čo my poskakuje-
me na pódiu. 

Hovoríte o tom, že ste si splnili sny. 
Je však predsa len ešte niečo, čo by 
chcel Maduar splniť, dosiahnuť? 
Festivaly nech sú plné, nech sa ľudia 
zabavia, NTC-čko (pozn. red. Národné 
tenisové centrum) nech je vypredané 
a potom poďme na futbalový štadión. 
Robme veľké veci, veľké koncerty, ne-
musia koncertovať len hip-hoperi, môžu 
aj 90. roky, O2 aréna je tiež pripravená 

keď zaznie Anjel v takom prevedení, je 
to veľmi pekné. K tomu budeme premie-
tať archívne materiály, ktoré nikto nikdy 
nevidel, ako napríklad z  krstu nášho 
prvého CD a podobne, takže je to veľmi 
pekné a fanúšikovia sa majú na čo tešiť. 

Okrem vašich „retro“ najväčších hi-
tov však budú môcť fanúšikovia na 
koncerte v Žiari počuť aj niečo z vašej 
novej tvorby, je to tak? 
Áno, my stále tvoríme a  za posledné 
roky sme urobili veľa nového materiálu, 
ktorý hráme a spievame na koncertoch. 
Novinkou je pieseň z  minulého roka, 
ktorú sme nahrali spoločne s  Captain 
Jack, Rednex, Twenty 4 Seven, s  Ro-
bertom Burianom a Nicotinim. Pieseň, 
tanečná hitovka, má názov Show How 
Mad U Are. Táto pieseň je súčasťou filo-
zofie, máme k nej aj choreografiu v štýle 
YMCA (pozn. red. hit od skupiny Village 
People), ktorá je súčasťou videoklipu, 
ktorý sa natáčal na 12 destináciách, ako 
Holandsko, Viedeň, Bratislava, na letec-
kých dňoch v  Piešťanoch, na Slovakia 
Ringu, V  Rimavskej Sobote či v  Tren-
čianskych Tepliciach a Dubnici nad Vá-
hom. Čiže všetci interpreti spoločne sme 
natočili veľmi pekný videoklip k nášmu, 
zatiaľ poslednému songu, ktorý bude-
me všetci spolu exkluzívne premiérovať 
aj tu v Žiari nad Hronom. 

Dnes vás počúvajú a tancujú na vás 
celé generácie, uvedomujete si to? 
Uvedomujeme. Na naše koncerty cho-
dí trojgeneračné publikum. Tí, čo mali 
vtedy 30 rokov, majú tak 60 - 70 rokov, 
potom sú tu 50-nici, čo je naša veková 

(smiech). Výzvy sú, ale poďme pekne 
postupne, zas treba vedieť aj realitu. 
Vypredaný kultúrny dom v Žiari je fajn, 
uvidíme, ako sa podarí vypredať naša 
plánovaná 90´s Party, signály sú zatiaľ 
dobré a pozitívne. Celý tento festival vy-
vrcholí v septembri v NTC, takže potom 
uvidíme, čo bude ďalej, ale ciele máme. 

Je ešte niečo, čo by ste chceli odkázať 
vašim fanúšikom? 
Nech si plnia svoje sny, nech to aspoň 
skúsia, pretože, keď to neskúsia, nemôžu 
vedieť, čo sa môže stať. Je to vlastne aj 
odkaz v našej skladbe Show How Mad 
U Are. Mad U Are po anglicky znamená, 
že si blázon. A môj brat, keď si vlastne 
uvedomil, čo to znamená a že sa to ná-
padne podobá na náš názov MADUAR, 
tak si povedal, že vlastne áno. Keď chceš 
dosiahnuť nejaké ciele, musíš byť trochu 
bláznivý, ale nie v takom smere, že choď 
a rob bláznovstvá, ale plň si svoje sny. 
A táto filozofia nás sprevádza už od roku 
2023. Netýka sa to len veľkých cieľov. Ja 
som si napríklad chcel urobiť masérsky 
klub už v roku 1998, keď som doštudoval 
vysokú školu. Ale nebol na to čas, lebo 
sme boli v plnom rozpuku slávy a  tak 
som sa v  roku 2023 v  duchu filozofie 
Show How Mad U Are, prihlásil na ma-
sérsky kurz, ktorý som dokončil a som 
certifikovaný masér Laco. (smiech). 
Treba si plniť aj malé ciele, ktoré človek 
má a nemusí sa báť. A my sme radi, že 
aj takéto posolstvá môžeme odovzdať 
poslucháčom, čitateľom či divákom.  

(šov)
Foto: MADUAR, Katarína Ondrušík

Kapela Maduar tento rok oslavuje 30 rokov od vydaniaKapela Maduar tento rok oslavuje 30 rokov od vydania
prvého albumu, ktorý vydali v roku 1994.prvého albumu, ktorý vydali v roku 1994.

Na snímke Laco Matyinka z dua Maduar (vľavo)Na snímke Laco Matyinka z dua Maduar (vľavo)
a dramaturg MsKC Janko Kulich (vpravo).a dramaturg MsKC Janko Kulich (vpravo).
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Deň Detí oslavovali celý týždeň 
Aj v  materskej škole Rudenkovej – 
IBV, deti poriadne oslávili svoj svia-
tok. Celý týždeň bol plný zaujíma-
vých aktivít, ktoré boli starostlivo 
naplánované a organizované učiteľ-
kami, aby deti zažili nezabudnuteľné 
chvíle. 
Jednou z hlavných udalostí týždňa bola 
veľká škôlkarská olympiáda. Deti si zasú-
ťažili vo viacerých disciplínach, od behu 
cez prekážky, cez skoky do diaľky, až po 
rôzne štafety. Všetky disciplíny boli pri-
spôsobené ich veku a fyzickým schop-
nostiam, aby sa každé dieťa mohlo zú-
častniť a zažiť pocit úspechu. Škôlkarská 
olympiáda bola pre deti nielen fyzickou 
výzvou, ale aj príležitosťou naučiť sa tí-
movej práci, rešpektu k pravidlám a fair 
play.

Ďalšou aktivitou bolo hľadanie ukrytého 
pokladu vo veľkom parku. Deti museli 
splniť rôzne úlohy a hádanky, ktoré ich 
postupne privádzali bližšie k pokladu. 
Každá úspešne splnená úloha ich posu-
nul o krok bližšie k cieľu, čo v nich vzbu-
dzovalo nadšenie a  motiváciu. Nako-
niec, keď sa im podarilo poklad nájsť, ich 
radosť bola obrovská a odmena sladká.
Deti sa počas týždňa premenili aj na 
maliarov. S pomocou učiteliek vytvárali 

nádherné umelecké diela, ktoré potom 
vystavili v škôlkarskej galérii. Maľovanie 
a tvorba im umožnili vyjadriť svoju kre-
ativitu a emócie prostredníctvom farieb 
a tvarov. Bolo úžasné sledovať, ako kaž-
dé dieťa do svojho diela vložilo kúsok 
seba, a ako boli na svoje výtvory hrdé.

Jedným z vrcholov týždňa bolo kúzel-
nícke predstavenie. Kúzelník predvie-
dol množstvo trikov, ktoré ich nechali 
v úžase a nadšení. Deti sa snažili prísť na 
to, ako kúzla fungujú, a niektoré z nich 
si dokonca mysleli, že skutočne videli 
mágiu. 

Týždeň plný aktivít bol zakončený veľ-
kolepým karnevalom. Škôlkari sa obliekli 
do rôznych kostýmov, ktoré si buď pri-
niesli z domu, alebo ich vytvorili spolu 
s učiteľkami. Karneval bol  príležitosťou 
zahrať si rôzne postavy a hrdinov, ktoré 
obdivujú. Tancovali, spievali a užívali si 
deň plný radosti a smiechu. 

Celý týždeň bol pre deti nezabudnuteľ-
ným zážitkom a priniesol im nielen veľa 
zábavy, ale aj nové zážitky a skúsenosti, 
ktoré si budú ešte dlho pamätať.

(ko)
Foto: MŠ Rudenkova

Do Materskej školy
Rázusova 6 prišiel cirkus

Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
detí sa v týždni od 27. mája do 31. mája 
v našej Materskej škole – EP Rázusova 6 
uskutočnil „Týždeň detských radostí“. 
Atmosféra sa niesla v štýle cirkusovej zá-
bavy. Už od prvého dňa mohli deti zažiť 
pravú cirkusovú atmosféru. Navštívil nás 
cirkusant Show De Tom so svojou kúzel-
níckou a bublinkovou show. Každý deň 
deti sprevádzala „šašica“ Šaška rôznymi 
aktivitami. Deti si vyskúšali akrobaciu 
na koníkoch, plnili zábavné, športové 

a netradičné „šašoviny“. Posledný deň 
sme sa všetci premenili na pestrofareb-
ných šaškov a spoločne sme tento týž-
deň zavŕšili cirkusovým karnevalom, na 
ktorom deti predviedli cirkusové kúsky. 
Na záver nechýbal darček a sladká od-
mena. Radosť detí bola obrovská. Veď 
čo je krajšie ako šťastné a usmiate deti. 
Tešíme sa zase o rok. 

Kolektív MŠ Rázusova 6
Foto: MŠ Rázusova 6

V Nemocnici AGEL Žiar nad Hronom
sa začalo s plánovanou rekonštrukciou

Avizované plány rekonštrukcie žiar-
skej nemocnice sa začali napĺnať. Ako 
prvé prejde obnovou oddelenie jed-
nodňovej zdravotnej starostlivosti. 
Cieľom spoločnosti AGEL je vybudo-
vať moderné a bezpečné prostredie 
nielen pre pacientov, ale aj pre za-
mestnancov nemocnice. 
Stavebné úpravy sa v uplynulých dňoch 
začali realizovať na oddelení jednodňo-
vej zdravotnej starostlivosti. Po kom-
pletnej rekonštrukcii tu vznikne osem 
dvojlôžkových a štyri jednolôžkové izby. 
Každá izba bude mať vlastné sociálne 
zariadenie a komfortné vybavenie. V prí-
pravnej fáze obnovy je aj interná časť ur-
gentného príjmu a recepcia. S prácami 
sa tu začne už čoskoro.

V  marci spoločnosť AGEL zakúpila do 
žiarskej nemocnice 107 ks elektrických 
polohovateľných postelí s  príslušen-

stvom. „Na komforte a  bezpečnosti 
našich pacientov nám záleží, a  preto 
rekonštrukcia, ktorej výsledkom bude 
komfortné prostredie s moderným me-
dicínskym vybavením je tou správnou 

investíciou,“ uviedla Ľudmila Veselá, 
regionálna riaditeľka Nemocníc AGEL 
Stred. 

AGEL SK
Foto: Ilustračné

Medzinárodný deň detí
v nemocnici Žiar nad Hronom
Ani deti, ktoré kvôli zdravotnému 
stavu museli tráviť MDD v nemocnici, 
neprišli o oslavu svojho veľkého dňa. 
Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
pre ne pripravila bohatý program 
a darčeky.
V  dopoludňajších hodinách navštívili 
pediatrické oddelenie žiarskej nemoc-
nice postavičky SKY a  CHASE, známe 
z rozprávky Labková Patrola. Celým od-
delením sa šíril spev a dobrá nálada, čo 
potvrdilo správnosť výberu práve tohto 
programu. 

„Deti sú naši najcitlivejší pacienti. Pobyt 
v nemocnici v spojení s ochorením, kto-
ré ich v ten čas trápi, nie je ľahký, a preto 
zážitok z tohto dňa im určite zanechal 
krásnu spomienku na čas strávený práve 

v nemocnici. Zároveň nás, lekárov, zdra-
votných, ale aj nezdravotných pracov-
níkom veľmi teší a napĺňa vidieť svojich 
pacientov s úsmevom a s rozžiarenými 
očkami šťastia, aj vďaka programu, 
ktorý sme si pre nich pripravili. V nepo-
slednom rade ďakujeme kolegyniam, 
ktoré tento deň strávili ako maskoti 
rozprávkových postavičiek a  potešili 
nielen deti, ale aj nás, zamestnancov 
nemocnice, ich veselou prítomnosťou,“ 
uviedla Renáta Szépeová, námestníčka 
pre liečebno-preventívnu starostlivosť 
nemocnice AGEL Žiar nad Hronom 
a Banská Štiavnica. 

AGEL SK
Foto: AGEL SK

Ako prvé prejde obnovou oddelenie jednodňovejAko prvé prejde obnovou oddelenie jednodňovej
zdravotnej starostlivosti.zdravotnej starostlivosti.
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V Žiari už dva roky funguje služba včasnej intervencie, ktorá sa venuje 
rodinám a ich deťom so zdravotným znevýhodnením a rizikovým vývinom

V máji oslávilo elokované pracovisko 
Centra včasnej intervencie v Žiari nad 
Hronom dva roky svojho pôsobenia. 
Za ten čas bola intervencia poskyt-
nutá 59 rodinám, ktoré poradenské 
pracovníčky dlhodobo sprevádzajú. 
Služba včasnej intervencie patrí me-
dzi sociálne služby a  je pre rodiny 
bezplatná. Využiť ju môže ktokoľvek, 
kto má pocit, že s jeho dieťatkom nie 
je niečo v poriadku, už od narodenia. 
Centrum včasnej intervencie je práve 
tým miestom, kde vám vedia poskyt-
núť všetky potrebné informácie. Ich 
prioritou je osloviť čo najväčší počet 
rodín a  zabezpečiť im včasné pora-
denstvo, informácie a podporu.
Centrum včasnej intervencie (CVI) Ban-
ská Bystrica, n. o., funguje od roku 2016. 
V  máji 2022 CVI otvorilo elokované 
pracovisko v  Žiari nad Hronom. Podľa 
Alžbety Poloňovej, liečebnej pedago-
gičky a  poradenskej pracovníčky CVI 
BB, v žiarskom okrese aj mimo neho pô-
sobia tieto poradenské služby prakticky 
od vzniku Centra včasnej intervencie 
v Banskej Bystrici. 

V CVI poskytujú sociálnu službu včas-
nej intervencie, ktorá je podľa zákona 
bezplatná. „Za dva roky sme poskytli 
starostlivosť 59 rodinám. Pred dvoma 
rokmi sme rozšírili odborný tím a  vy-
tvorili v  Žiari elokované pracovisko, 
aktuálne v  ňom pôsobíme štyri za-
mestnankyne, každá z  nás zastrešuje 
iné odborné zameranie. Byť k rodinám 
z nášho okolia bližšie nám dáva zmysel 
ekologický, ekonomický, vieme sa do ro-
dín rýchlejšie prepraviť a zároveň máme 
vytvorený pre našich klientov priestor 
na skupinové aktivity, poznáme odbor-
níkov z okolia, na ktorých vieme rodiny 
sieťovať,“ vysvetľuje Poloňová a dodáva, 
že pracovníčky CVI nerobia diagnosti-
ku, ani terapiu. „Máme vývinové škály, 
ktoré používame na zistenie aktuálnej 
vývinovej úrovne dieťaťa. V  rodinách 
využívame prvky terapií a metód, podľa 
aktuálnych potrieb rodiny (napríklad ba-
zálnu stimuláciu, senzorickú integráciu, 
teóriu vzťahovej väzby a pod.) Väčšina 
odborníčok z tímu sme prešli zahranič-
ným výcvikom v koncepte senzorickej 
integrácie, ktorú prinášame do rodín 
s  cieľom aby rodičia lepšie pochopili 
správanie svojich detí, vedeli upraviť 
domáce prostredie a aby získali zručnosť 
ako stimulovať svoje dieťa.“  

Keď rodič cíti,
že niečo nie je v poriadku

Ku klientom CVI sa radia najmä rodiny, 
ktoré majú dieťa s rizikovým vývinom, 
zdravotným znevýhodnením ako autiz-
mus či genetické ochorenia, ale i pred-
časne narodené deti. „Rodinu môžeme 
sprevádzať od narodenia dieťatka, až do 
dovŕšenia jeho siedmych rokov,“ popi-
suje bližšie činnosť poradenských pra-
covníčok Poloňová a pokračuje: „Najčas-
tejšie nás kontaktujú rodiny telefonicky, 
pre nežiaduce správanie dieťatka, rodi-
ny, ktoré majú pocit, že ich dieťa nerea-
guje, nekomunikuje, nerozpráva. Alebo 
sa na nás obracajú rodiny, ktorých deti 
už diagnózu majú,“ Poloňová zo skúse-
ností uvádza, že najčastejšie u klientov 
rezonujú témy ako vyberavosť v jedení, 
problém s  odplienkovaním, so spán-
kom, prílišné predráždenie detí alebo 
nespolupracujúce deti. „Rodičia nevedia 
pochopiť svoje dieťa, pociťujú únavu, 
vyčerpanie, chýba im podpora okolia,“ 
dodáva Poloňová. 

Služba včasnej intervencie je podľa nej 
špecifická, pretože sa realizuje v teréne. 
„Prvý kontakt realizujeme telefonicky, 
kedy nás rodina osloví ohľadne spolu-
práce, následne si dohodneme termín 
stretnutia u nich doma. To znamená, že 
na stretnutie prichádzame do rodín my, 
nie oni za nami,“ vysvetľuje a dodáva, 
že je to hlavne kvôli tomu, že prirodze-
né prostredie je pre dieťa bezpečným 
priestorom, ktoré pozná. „Nám zas pri-
náša fungovanie rodiny doma veľa infor-
mácií, možnosť návštevy priamo doma 
v rodinách vnímame ako benefit aj pre 

rodinu samotnú, keďže rodiny, ktoré 
majú deti s rizikovým vývinom, musia 
často cestovať za odborníkmi, lekármi či 
na rehabilitácie a za nami poradenským 
pracovníkom cestovať nemusia“. Ako to 
teda počas návštevy poradenských pra-
covníčok rodine prebieha? „V domácom 
prostredí využívame hračky a pomôcky, 
ktoré rodina doma má a ukazujeme im 
možnosti, ako vhodne stimulovať dieťa,“ 
vysvetľuje Poloňová s tým, že na inšpi-
ráciu zvyknú do rodín prinášať aj ich 
edukačné hry a terapeutické pomôcky, 
ktoré rodinám v prípade záujmu vedia 
i zapožičať. „Rodičia tak môžu zistiť, ako 
dieťatko na pomôcku reaguje a násled-
ne si ju môžu zakúpiť alebo si pomôcku 
na dlhší čas od nás bezplatne požičať,“ 
dodáva. 

Čím skôr je dieťaťu
poskytnutá pomoc,

tým skôr dieťa napreduje
Poradenské pracovníčky sa snažia do 
spolupráce oslovovať aj pediatrov, a to 
z  dôvodu, aby rodičia dostali od nich 
kontakt na CVI a podporu a poraden-
stvo čím skôr. „Roky praxe ukazujú, že 
čím skôr je rodinám poskytnutá včas-
ná intervencia, tým efektívnejšie sú 
výsledky (napríklad napredovanie vo 
vývine dieťaťa, začlenením dieťaťa do 
kolektívu). Rodiny majú na nás kontakty 
aj od učiteľov materských škôl, od spo-
lupracujúcich odborníkov, od známych, 
alebo si nás nájdu na internete,“ vysvet-
ľuje Poloňová a upresňuje, že elokované 
pracovisko CVI BB v Žiari nad Hronom 
môžu osloviť rodiny z celého regiónu, 
vrátane okolia Žiaru, Žarnovice, Novej 

Bane či Banskej Štiavnice. 

„Náš tím tvoria psychologičky, liečeb-
né a špeciálne pedagogičky a sociálne 
pracovníčky, vďaka zloženiu odborní-
kov, poskytujeme rôznorodú odbornú 
činnosť a to špecializované sociálne po-
radenstvo, stimuláciu vývinu, sociálnu 
a komunitnú rehabilitáciu. Rodiny sieťu-
jeme na iných odborníkov, sprevádzame 
ich pri výbere zariadenia, poskytujeme 
im informácie, ohľadne kompenzačných 
pomôcok,“ dodáva Poloňová s tým, že 
intervenciu v rodinách realizujú dve po-
radkyne, pričom jedna sa viac zameria-
va na poradenský rozhovor a druhá po-
radkyňa pracuje s dieťaťom na podpore 
jednotlivých oblastí vývinu. 

„Rodina je vždy zadávateľom svojich 
cieľov a  my ich sprevádzame a  ponú-
kame im možnosti, spôsoby a stratégie, 
ako ciele naplniť,“ vysvetľuje liečebná 
pedagogička. „Obľúbenou aktivitou sú 
herne, ktoré  realizujeme najmä v čase 
letných prázdnin vo svojich ambulant-
ných priestoroch. Naši klienti touto 
formou dostanú priestor na spoznanie 
sa s inými rodinami, vymieňajú si skúse-
nosti, zdieľajú svoje úspechy, ale aj prob-
lémy. Deti na herniach zažívajú kontakt 
s  menšou komunitou, čo ich podporí 
v lepšej adaptácii, napríklad na kolektív 
v materskej škole,“ vysvetľuje Poloňová. 

Ďalšiu skupinovú aktivitu tvoria zas 
edukačné workshopy pre rodičov, ale 
aj pre odborníkov. „Minulý rok sa nám 
podarilo zaškoliť pedagogických a od-
borných zamestnancov do úvodu sen-
zorickej integrácie, rodičom sme ponúkli 
semináre na tému vývin reči, kompen-
začné pomôcky, workshop o emóciách 
a  hraniciach,“ hovorí. „Každoročne sa 
zapájame do týždňa dobrovoľníctva, 
v minulosti sme nadviazali spoluprácu 
so súkromnou pedagogickou školu, ma-
terskou školou a tento rok sa k dobrovoľ-
níkom pridali aj žiaci prvého stupňa, kto-
rí vyrábali pre našich klientov hmatové 
hračky“. Centrum včasnej intervencie dl-
horočne podporujú pracovníci z firiem, 
ktorí v rámci teambuldingu chodia do 
centra vyrábať pomôcky pre rodiny. 
„Oceňujeme akúkoľvek aktivitu, snahu 
a chuť tvoriť dobro,“ reaguje Poloňová 
na iniciatívu dobrovoľníkov. 

„Zameriavame sa na rodinu ako na ce-
lok, našou snahou je vnímať potreby 
každého člena rodiny, nielen dieťaťa. 
Ku klientom pristupujeme individuálne 
a  s  rešpektom. Našim cieľom je pod-
poriť ich žiť plnohodnotným životom.“ 
Alžbeta Poloňová, liečebná pedagogič-
ka a poradenská pracovníčka CVI.  

Keď sa z bábätiek
s počtom diagnóz stávajú

samostatní školáci
Pre Alžbetu je jej práca zároveň aj jej 
poslaním. S  niektorými rodinami ak-
tuálne ukončuje už sedemročnú spo-
luprácu, deťom sa v takýchto rodinách 
venovala od narodenia až po vek, kedy 
nastupujú do školy. „Aktuálne ukonču-
jeme spoluprácu s viacerými rodinami, 
ktorých deti budú mať v najbližších týž-
dňoch 7 rokov. Mala som pred sebou 
maličké bábätká s veľkým počtom diag-
nóz a problémov, dnes sa pozeráme na  
budúcich školákov, ktorí sa vedia sami 
najesť, prejaviť, čo potrebujú, milujú os-
tatné deti a smiech, majú obľúbené hry. 
Vidíme aj premenu ich rodičov, ktorí 
dnes vedia, že zvládnu nemožné. Vzťah, 
ktorý sme si za tie roky vybudovali , je 
pevný a  napriek tomu, že je profesio-
nálny, bude lúčenie emotívne,“ dodáva 
Poloňová na záver. 

(šov)
Foto: CVI BB Žiar nad Hronom

Žiarsky okres má najvyššiu mieru zaočkovanosti proti vírusu HPV
Od mája 2022 majú deti vo veku 12 
rokov nárok na bezplatné očkovanie 
deväťvalentnou vakcínou proti HPV. 
Od tohto obdobia sa miera zaočko-
vanosti 12-ročných detí v SR výrazne 
zvýšila. Za rok 2023 bolo v SR zaoč-
kovaných proti HPV najmenej jed-
nou dávkou 34,5 percent 12-ročných 
detí. Dievčatá dosiahli zaočkovanosť 
44,7 percent a chlapci 24,7 percent. 
Ako informovalo NCZI, V  rebríčku 

okresov mal najvyššiu mieru zaočko-
vanosti okres Žiar nad Hronom (71,5 
%), v ktorom bol nielen vysoký podiel 
zaočkovaných dievčat (76,2 %), ale aj 
chlapcov (67,1 %). 
HPV patrí k najčastejšie pohlavne pre-
nášaným infekciám. Prenášať sa môže aj 
dotykom, kontaminovanými predmetmi 
alebo už počas pôrodu. Vo väčšine prí-
padov infekcia zmizne sama bez toho, 
aby spôsobila problémy. Niektoré z HPV 

vírusov však v tele pretrvajú roky a môžu 
byť pôvodcom onkologických ochorení. 
Účinným nástrojom proti HPV je očko-
vanie.

Výrazný nárast zaočkovanosti je vidi-
teľný práve v roku 2022. Medziročne sa 
podiel zaočkovaných 12- ročných detí 
najmenej 1 dávkou zvýšil z 13,7 % v roku 
2021 na 30,8 % v roku 2022. V roku 2023 
zaočkovanosť 12-ročných detí opäť 

stúpla na 34,5 %, pričom výraznejší ná-
rast bol u chlapcov.

Regionálne porovnanie je na základe 
kraja/okresu pobytu dieťaťa v čase vy-
dania prvej dávky vakcíny. Na úrovni 
krajov, v  roku 2023 dosiahli najvyššiu 
zaočkovanosť 12-ročné deti Bratislav-
ského kraja (44,0 %), a to 53,7 % zaoč-
kovaných dievčat a  34,7 % chlapcov. 
V rebríčku okresov mal najvyššiu mieru 

zaočkovanosti okres Žiar nad Hronom 
(71,5 %), v ktorom bol nielen vysoký po-
diel zaočkovaných dievčat (76,2 %), ale 
aj chlapcov (67,1 %).

 Počet detí zaočkovaných proti HPV 
vychádza z dát zdravotných poisťovní 
o  uhradenej zdravotnej starostlivosti 
zasielaných do NCZI. Ide o počet detí, 
ktorým bola plne alebo čiastočne hra-
dená vakcína z verejného zdravotného 
poistenia pri jej výdaji v lekárni. Údaje 
neobsahujú vydané vakcíny s  plnou 
úhradou poistenca ako samoplatcu.

V decembri 2023 bola plná úhrada vak-
cíny proti HPV z verejného zdravotného 
poistenia rozšírená aj pre deti vo veku 
13 a 14 rokov. Miera zaočkovanosti 13- 
a  14-ročných detí vakcínou hradenou 
z VZP dosahovala v sledovanom období 
rokov 2018 – 2023 nízke hodnoty. V akej 
miere sa prejaví záujem o  bezplatné 
očkovanie v roku 2024, bude zrejmé po 
ďalšej ročnej aktualizácii výstupov.

(šov)
Foto: clevelandclinic.org

Foto z pracovného stretnutia odborníkov z CVIFoto z pracovného stretnutia odborníkov z CVI
s cieľom lepšieho spoznania a efektívnejšej spolupráce.s cieľom lepšieho spoznania a efektívnejšej spolupráce.

Vírus HPV patrí k najčastejšie pohlavne prenášaným infekciám.Vírus HPV patrí k najčastejšie pohlavne prenášaným infekciám.
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Z ČINNOSTI ZÁKLADNEJ ORGANIZÁCIE JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU

Blahoželanie jubilantom
Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku blahoželá svojím 
jubilantom, ktoré sa v mesiaci JÚN dožívajú životného jubilea 70 rokov:
Jaroslava Kánová, Gabriela Kovačíková, Terézia Urblíková. 
Milé naše jubilantky, veľa zdravia,  šťastia veľa,
aby bolo dosť peňazí, a smiech kráčal s tebou za ruku!

Naše aktivity
1. Výstava šikovných rúk. Každodenný život nám poskytuje veľa možností, 
vidieť a vnímať okolo seba množstvo zaujímavých vecí. Niekedy sa pri nich 
zastavíme, inokedy prejdeme okolo, bez povšimnutia. Základná organizácia 
Jednoty dôchodcov zorganizovala výstavu nášho krúžku šikovných rúk v MsKC 
vo výstavnej sieni v spolupráci pod vedením pani Šulekovej.  Krúžok šikovných 
rúk, ktorého vedúcou je pani Ľudmila Trubenová, oslavuje tento rok  20. výročie. 
Členky šikovných rúk sa stretávajú  v MsKC v klube každý druhý pondelok. Ich 
šikovné ruky,  pracovitosť, chuť i umenie žiť stále naplno, si zaslúžia zviditeľniť 
sa. Výstava trvala od 17. apríla do 17. mája. S inštaláciou výstavy sa začalo už 
deň pred otvorením, naše členky boli nápomocné a menili vzhľad výstavného 
priestoru. Celá expozícia predstavovala rôzne techniky, nielen tradičné 
háčkované dečky, ale aj bábiky, zvieratká, tašky, šperky vytvorené pomocou 
háčika. Kytice kvetov, vskutku vyzerali ako živé a  to boli zhotovené z  lístia, 
mydla, papiera a gorálok. Novinový  papier sa v rukách šikovných rúk premenil 
na košík, tácku, veterný mlyn, krčah, venčeky, srdiečka a  rôzne postavičky. 
Nechýbali tradičné výšivky, vyšívané šperky, obrusy vyšívané  hladkovanou 
a krížikovou technikou. Nádherné diela, ako  krehké madeirové kraslice alebo 
vajíčka zdobené korálkami. Dominovali paličkované čipky, diela technikou 
macrame, šité  ozdoby zo saténových stúh  na vianočný  stromček, kraslice 
k veľkej noci a umelecké diela perníkov. Výstava začala vernisážou o 15.00 hod. 
pre pozvaných hostí a našich členov. Pripravili sme malé občerstvenie a pekný 
kultúrny program. V úvode nám spieval  náš spevácky súbor Seniori optimisti. 
Potom nás žiaci z I. ZŠ potešili pekným kultúrnym programom, ktorý pre nás 
pripravili s  pani učiteľkami. Záujem o  výstavu bol veľký o  čom slúži kniha 
návštev.Za organizačné zabezpečenie výstavy patrí vďaka zainteresovaným 
členom JDS. Za poskytnutie priestorov ďakujeme MsKC a pani Šulekovej. Tiež 
sa chceme poďakovať ATV za ich  reportáž z našej výstavy. Ďakujeme všetkým, 
ktorí navštívili našu výstavu.

2. Sviatok práce 1. Máj v Topoľčiankach. Prvomájový deň naši členovia 
prežili spoločne v  Národnom žrebčíne v Topoľčiankach. Mali sme možnosť 
zhliadnuť historickú jazdiareň, múzeum chovu koní a  pripravený bohatý 
program.

3. Seniori Optimisti - tanečníci sa 14.5.2024 zúčastnili Celoslovenskej 
súťažnej prehliadke moderného a módneho tanca, Deň tanca. Naši tanečníci 
Seniori Optimisti získali I. miesto vo svojej kategórii. 

4. Dňa 15.5.2024 naše členky navštívili Wellness - hotel Termál Vyhne, 
kde  zrelaxovali a prežili príjemné popoludnie.  

Plán na mesiac JÚN
1.  Pieniny
1. deň: Sobota 15.6.
12.00 hod. Príchod Poprad - vlakom (príde autobus) - odvoz do Červeného 
Kláštora cez Belianske Tatry- prehliadka kráľovského mesta Kežmarok
18.00 hod. večera
19.00 hod. večerný program Zamagurské Folklórne Slávnosti(ZFS)
2. deň: nedeľa 16.5.
8.00 - 9.00 hod. Raňajky
9.00 hod. – poldenný program ZFS doplnený o pešiu turistiku,
wellness  a voľnočasové aktivity
18.00 hod.- večera – možnosť živej hudby
3.deň: pondelok 17.5.
8.00 - 9.00 hod. Raňajky
10.00 hod. – odchod cez Starú Ľubovňu – návšteva Ľubovnianskeho hradu, 
Nestville – nákup čokolády
Cena: 95 €
Prihlasuje a platí sa v klube aj informácie o cestovaní vlakom

2. Banská Štiavnica - prehliadka
Dňa: 26.6.2024
Odchod: autobusom o 9.00 hod z nástupišťa smer Banská Štiavnica

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

KLUBU DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na Relaxačno-športový deň do 
Revištského Podzámčia, dňa 27. 6. 2024. Odchod autobusu o 9.00 hod. od ZŠ na Ul. M. R. Štefánika v Žiari 
nad Hronom.  Zapisovanie a vyberanie poplatku vo výške 7 eur bude dňa 18. 6. 2024 v Klube  dôchodcov 
od 13.00 do 16.00 hod. 

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

Mesto pozastavuje
priamy zber použitého

šatstva a textilu
Z dôvodu pozastavenia zberu šat-
stva a  textilu zo strany spoločnosti 
Ekocharita v rámci celého Slovenska, 
musí mesto Žiar nad Hronom poza-
staviť plánované zbery šatstva tiež. 
Napriek tomu zber šatstva naďalej 
pokračuje cez zberné kontajnery 
na šatstvo, rozmiestnené po mes-
te. Odovzdať nepotrebné oblečenie 
a textil môžete aj na zbernom dvore 
v Horných Opatovciach.
V roku 2023 sa žiarska samospráva roz-
hodla organizovať priame zbery pou-
žitého textilu a šatstva cez spoločnosť 
Ekocharita. Tento rok sa mestu podarilo 
zrealizovať tri priame zbery v bývalom 
Dome kultúry. Mesto plánovalo ďalšie 
zbery v termínoch máj, september, ok-
tóber a november. 

„Z  dôvodu pozastavenia zberu takto 
vyzbieraného použiteľného šatstva 
a textilu zo strany spoločnosti Ekocha-
rita nielen v našom meste, ale v rámci 
celého Slovenska, musíme pozastaviť 
plánované zbery v našom meste. V me-
siaci jún už zber nebude,“ vysvetlila Iva-

na Martincová z  oddelenia životného 
prostredia v Žiari nad Hronom.

Napriek tomu zber šatstva naďalej po-
kračuje prostredníctvom kontajnerov, 
umiestnených v meste, ako aj odovzda-
ním takéhoto materiálu na zbernom 
dvore v  Horných Opatovciach. „V  prí-
pade obnovy odberu šatstva budeme 
obyvateľov vopred informovať o mieste, 
spôsobe a termínoch zberu textilu a šat-
stva. Ďakujeme za pochopenie,“ doplni-
la Martincová. 

(šov)
Foto: ilustračné

POZVÁNKA NA EDUKAČNÚ ČLENSKÚ SCHÔDZU ZO ZDS DIAŽIARA

Schôdza sa uskutoční 24.6.2024 v  Mestskom kultúrnom centre v  priestoroch Klubu dôchodcov 
so začiatkom o 15.00 hodine. Srdečne sú pozvaní nielen všetci členovia našej organizácie, ale aj široká 
verejnosť, ktorá by mala záujem o problémy diabetu a jeho liečenia.

Za výbor ZO ZDS DIAŽIARA Jarmila Valová

Okresné športové hry seniorov

Okresná organizácia JDS Žiar nad 
Hronom spoločne so Základnou 
organizáciou JDS Žiar n. Hronom 
a Mestom Žiar nad Hronom, usporia-
dali dňa 25.mája 2024 na 4. Základnej 
škole Jilemnického športové súťaže-
nie členov JDS. Súťažilo sa v  dvoch 
kategóriách, muži a  ženy, rozdele-
né do  skupín do 70 rokov a nad 70 
rokov.  Súťaží sa celkom zúčastnilo 
110 členov JDS z piatich základných 
organizácií.
Seniori dokázali, že stále v  nich je 
športový duch, aj keď hlavným cieľom 
bolo zúčastniť sa, ale dobre padlo, keď 
v  jednotlivých disciplínach zvíťazili. 
Súťaž Hod do basketbalového koša do 
70. rokov prvé miesto obsadila Hrmová 
Lýdia kategóriu do 70 rokov a v kategó-
rii nad 70 rokov Sečkárová Oľga. Podob-
nú súťaž absolvovali muži , v kategórii 
Do 70 rokov, 1. miesto získal Hrčkuliak 

Emil a  nad 70 rokov Beňo František. 
V  behu na 50 m v  prvej kategórii do 
70 rokov 1.miesto získala Poláková Lý-
dia a v 2. kategórii nad 70 rokov Králo-
venská Jarmila. Muži mali o 10 metrov 
dlhšiu trať a v 1. kategórii do 70 rokov 
zvíťazil Haško Ladislav do 70 rokov a nad 
70 rokov Kabát Ján. Ďalšie súťaženie 
bolo v kategórii kop do bránky v prvej 
kategórii do 70 rokov vyhrala Hrmová 
Lýdia  a v druhej kategórii, nad 70 rokov, 
Solgová Margita. V mužskej kategórii do 
70 rokov získal prvé miesto Zábavík Vla-
dimír a v druhej kategórii nad 70 rokov 
Hlaváč Ján. V kategórii hod granátom na 
cieľ zvíťazila v prvej kategórii do 70 ro-
kov Hrčkulaková Viktória a v druhej ka-
tegórii nad 70 rokov vyhrala Sokolovská 
Helena. V mužskej kategórii do 70 rokov 
1. miesto obsadil Reguly Peter a nad 70 
rokov v  druhej kategórii Beňo Franti-
šek. Poslednou disciplínou bol Petang. 

V prvej kategórii do 70 rokov zvíťazila 
Králova Eva, v druhej kategórii nad 70 
rokov Hudecová Mária. Narozdiel od 
žien, muži sa zúčastnili len v prvej ka-
tegórii do 70 rokov a zvíťazil Job Ján.

Po spočítaní všetkých  bodov z umiest-
nenia na 1., 2. a 3. mieste suverénne vy-
hrala ZO JDS Žiar nad Hronom, v počte 
65 bodov. Na druhom mieste sa umiest-
nili JDS Prestavlky – Trnávka s počtom 
35 bodov. A na treťom mieste  JDS Horná 
Ždaňa s počtom bodov 25. Štvrté a pia-
te miesto s počtom bodov 23 získali JDS 
Vyhne a Sklené Teplice.

Súťaže prebiehali za krásneho slneč-
ného počasia na novovybudovanom 
športovisku na „štvorke“. Prítomní divá-
ci spontánne podporovali súťažiacich, 
bez ohľadu na to, z ktorej organizácie 
pochádzajú. Športový duch prevládal 
aj u pretekárov, aj u divákov. Treba po-
ďakovať vedeniu školy za vytvorenie 
príjemného prostredia na súťaže, ako aj 
za podanie chutného obeda. Poďakova-
nie patrí aj vedeniu mesta Žiar nad Hro-
nom za sponzorovanie pre súťažiacich. 
Doteraz Okresné  športové hry bývali 
v Prestavlkoch, kde organizátori zvládli 
prípravu na jednotku. Po dlhej dobe sú-
ťaž prebehla v okresnom meste. Organi-
zátorom patrí poďakovanie za perfektnú 
organizáciu. Seniori dokázali, že nielen 
do 70 rokov, ale aj nad 70 rokov sa dá 
športovať a držali sa hesla „V zdravom 
tele zdravý duch.“                                                                                                          

Jaroslav Bulko

Žiarski seniori ukázali, že v nich stále je športový duch.Žiarski seniori ukázali, že v nich stále je športový duch.
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SPOMIENKA

Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto vás mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie,

krásna spomienka
na vás nikdy nepominie.

Dňa 6. mája uplynulo 5 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá mama,
stará mama a babka

Magdaléna Koščová
a dňa 27. mája sme si pripomenuli 
14 rokov od chvíle, keď nás navždy 

opustil náš drahý otec,
starý otec, dedko a brat

Marcel Koščo.
S láskou v srdci spomínajú

dcéry s rodinami.

SPOMIENKA
Nezomrel.

Spí, len sen,
je krásny,

sníva sa mu
o tých, ktorých 

miloval
a ktorí milovali 

jeho.

Dňa 19. júna si pripomenieme
6 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý
Vladimír Marko.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Kto žil

v srdciach tých,
ktorých opustil,
ten nezomrel...

Dňa 11. júna sme 
si pripomenuli 

18 rokov od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustila naša drahá 
manželka, mama a babka

Eva Foťková.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manžel

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Tak rýchlo ten čas 
letí, tak rýchlo, 
no každý deň 

Jirko, patrí naša 
spomienka. 

Osud Ti nedoprial 
s nami dlhšie byť, 

ale v našich 
srdciach budeš stále žiť.

Dňa 29.6.2024 si pripomíname
5. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás náhle opustil syn, brat, švagor

Jirko Baláž. 
S láskou spomína mama,
sestra a brat s manželkou.

SPOMIENKA

Mal som vás 
všetkých rád
a chcel som

ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, 

keď som vás
musel opustiť. 

Neplačte za 
mnou, moji drahí, 

nechajte ma tíško spať, 
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.

Dňa 19. júna uplynú 3 roky
od smutnej chvíle, kedy nás

navždy opustil náš syn,
brat, vnuk a kamarát

Ján Kádaši. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Kto žije v srdciach 

svojich milých,
nie je mŕtvy,

je len vzdialený.
 Dňa 23. júna si 
pripomíname
13. výročie od 

chvíle, kedy nás 
navždy opustila mama

a stará mama
Ľudmila Čurná.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou na ňu spomína syn Ondrej 
a dcéra Ľudmila s rodinou.

SPOMIENKA
Kto žije v srdciach 

tých, ktorých 
opustil, ten nikdy 

nezomiera.
Dňa

24. júna 2024
si pripomenieme 

30. výročie 
úmrtia nášho drahého manžela, 

otca a starého otca
Ernesta Csémiho.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú manželka,

syn a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA
Ťažko je spomínať, 

keď v očiach
slza stojí. 
Ťažko je 

zabudnúť, 
keď srdce
stále bolí.

Dňa 9. júna sme 
si pripomenuli 3. výročie,

čo nás navždy opustila naša 
mamička, manželka a starká

Anna Tršová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Kto bol milovaný, 

nebude nikdy 
zabudnutý.
Dňa 4. júna 
2024 sme si 
pripomenuli 
3. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás opustila naša drahá

mama, babka a sestra
Erika Mlynárová

Za spomienku ďakujú a s láskou
a úctou spomínajú synovia

s rodinami a sestra s rodinou.

SPOMIENKA
Úsmev mala

na perách, 
dobrotu v srdci, 

lásku v duši.
Dňa 18. mája 

2024 uplynulo
14 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás opustila naša

drahá mama, starká a prastarká
Katarína Zvarová.

Za spomienku ďakuje a s láskou
a úctou spomína vnučka

Anka s rodinou.

SPOMIENKA

Odišli ste cestou,
ktorou ide každý sám,

len brána spomienok ostala dokorán.
Ten, kto vás poznal, si spomenie.

Ten, kto vás mal rád,
nikdy nezabudne.

Dňa 4. júna uplynulo 20 rokov
od chvíle, čo sme sa rozlúčili
s maminou, starou mamou

a babinou
Teréziou Holečkovou

a dňa 5. júla uplynie 10 rokov,
čo ju nasledoval manžel,
otec, starý otec a dedko

Štefan Holečka.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 

tichú spomienku.
S láskou spomínajú dcéra a syn

s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Smútime,

no necháme
ťa tíško spať. 

Čo bolo súdené, 
muselo sa stať. 
Dňa 20. júna

si pripomíname
10. výročie,

čo nás opustil
Ján Packo. 

Spomína mama, sestra s rodinou
a brat s rodinou.

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide

každý sám, 
len brána 

spomienok
ostala v nás.

Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie, 

Ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne.
Dňa 17. júna 2024 sme si 

pripomenuli 2. výročie, čo nás 
opustil náš syn, manžel, otec a brat 

Branislav Kosorinský. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Kto bol milovaný, 

nebude nikdy 
zabudnutý.

Dňa 27. júna si 
pripomenieme 
15. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil náš milovaný manžel a otec
Mgr. Michal Humený.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
manželka a synovia.

SPOMIENKA
Tí, ktorých 
milujeme, 

neodchádzajú, 
kráčajú s nami 

každý deň.
Dňa 21. júna 

uplynie rok od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš manžel, 
otec, starý otec a prastarý otec

Jozef Gábriš.  
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte spolu s nami. 
S láskou, smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať,
keď v očiach

slza stojí,
ťažko je zabudnúť,

keď srdce
stále bolí.
Oči Tvoje

už nezaiskria,
ústa sa už neusmejú,

ruka Tvoja nepohladí...
Tvoje srdce a láska však ostali v nás,

budú nás tešiť, budú nás hriať,
budú nám naďalej úsmevy rozdávať, 

i keď Ty budeš v kľude potíšku spať.
Dňa 13. júna sme si pripomenuli 

1.výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša drahá 

mamička, manželka,
stará mama a prastará mama

Oľga Beňová.
S láskou a úctou spomína

celá rodina.

SPOMIENKA

Odišla si cestou,
ktorou ide

každý sám,
len brána 

spomienok
ostala dokorán...
Ten kto ťa poznal

si spomenie,
ten čo ťa mal rád,
nikdy nezabudne.

Dňa 12. júna 2024 sme si 
pripomenuli 5 rokov od smutnej 

chvíle čo nás navždy opustila náša 
mama a stará mama

Zlatica Puťošová.
S láskou spomínajú
synovia s rodinami.

SPOMIENKA
Odišla nám tíško,

niet jej medzi 
nami,

v našich srdciach  
bude žiť navždy 

krásnymi 
spomienkami.
Dňa 24.6.2024

si pripomíname 3 roky, kedy nás 
navždy opustila  naša milovaná 

mama, starká, kamarátka
Alžbeta Korbeľová. 

S láskou spomína dcéra Jana
s rodinou, syn Michal, bratia Imrich 

a Ladislav s rodinami.

SPOMIENKA

Každý sa raz 
vzdiali s tvárou 

obrátenou k nebu.
V spomienkach 

si ho však 
môžeme neustále 

pripomínať, 
spomínať

a necháme ho žiť v nás ďalej
s vedomím „Nie si zabudnutý.”

Dňa 1.júla 2024 si pripomíname
13 výročie , čo nás náhle opustil

náš milovaný manžel,
otec, starý otec a brat

Karol Návrata.
Kto ste ho poznali venujte

mu prosím tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú 

manželka , syn , dcéra s rodinou
a brat s manželkou.

SPOMIENKA
Čas ubieha

a nevráti, čo vzal. 
Len láska, úcta

a spomienky 
v srdciach 
zostávajú.

Dňa 18. júna 
2024 uplynie

25 rokov, čo nás opustil drahý 
manžel, otec, brat a švagor

Rudolf Hós. 
Ďakujeme všetkým,

ktorí spomínajú s nami.
Manželka Eva, dcéry Ruth
a Denisa a ostatná rodina.

SPOMEŇTE SI NA 
SVOJICH BLÍZKYCH 

SPOLU S NAMI
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Prvú júnovú sobotu v priestoroch te-
locvične košickej Strednej odbornej 
školy železničnej, usporiadala Výcho-
doslovenská únia karate a bojových 
umení Majstrovstvá GOJU RYU KARA-
TE a Majstrovstvá SR v KOBUDO.
V Košiciach sa tak týždeň po Majstrov-
stvách Slovenska detí a  žiakov stretlo 
308 karatistov, aby zabojovali na maj-
strovstvách v štýle Goju ryu. Karate má 
celosvetovo niekoľko štýlov, ktoré sa 
líšia postojmi, základnými technikami, 
či štýlom zápasu. Medzi základné štýly 
karate patrí Goju Ryu, Shito Ryu, Wado 
Ryu a Shotokan Ryu, tieto sú aj uznaný-
mi štýlmi karate na Slovensku. 

Goju Ryu je štýl tvrdých a mäkkých tech-
ník a náš žiarsky karate klub je klubom, 
ktorý sa venuje najmä tejto škole, i keď 
zostavy kata trénujeme aj v štýle Shito 
ryu, keďže táto škola má oveľa viacej zo-
stáv. Podľa skúšobného poriadku školy 
Goju Ryu sa u nás každoročne vykonáva-
jú aj skúšky technickej vyspelosti, teda 
páskovanie. A tak si každý rok nenechá-
me ujsť košické Majstrovstvá v  tomto 
karate štýle. 

Výprava dvanástich žiarskych karatistov 
v  sprievode Ľubomíra Striežovského, 
Vojta Hudeca a  Vladimíra Neudekera, 
vybojovala sedem medailových umiest-
není a medzi 35 zúčastnenými klubmi 
sme obsadili siedme miesto.

Ako prví nastúpili katisti, tí mali podľa 
vekových kategórií predpísané zostavy, 
ktoré môžu v  jednotlivých kolách cvi-
čiť. Zlato si vybojovali Roman Neuschl 

v mladších kadetoch, Adam Hudec v ka-
tegórii kadetov a taktiež juniorka Tatiana 
Hronská. Lenku Dobrockú, ktorá súťažila 
v kategórii starších žiačok, porazila až vo 
finále pretekárka z Košíc. 

V kumite sa do finále prebojovala Olívia 
Černáková, ktorá prehrala za stavu 1:1 na 
senshu-kde vyhráva pretekár, ktorý za-
bodoval ako prvý. V kategórii mladších 
kadetiek do 42 kg tak obsadila druhé 
miesto. Bronz si v kumite vyzápasili aj 
Alex Chmelo v  starších žiakoch do 30 
kg a Viktória Viglašská, taktiež v starších 
žiačkach do 40 kg.

Dve piate miesta pre
talentovaných začiatočníkov

Do rozstrelu o medailu sa medzi 24 katis-
tami prebojoval Alex Chmelo v mladších 
žiakoch. Tu však na svojho súpera z Po-

Majstrovstvá Goju Ryu Karate
STOLNÝ TENIS

pradu nestačil a z Košíc si tak odniesol 
okrem bronzu v kumite aj piate miesto 
z kata, a mnohé cenné skúsenosti.

V  kumite sa do boja takisto o  bronz 
prebojoval začínajúci zápasník Dušan 
Neuschl, ktorý napriek svojej bojov-
nosti prehral s pretekárom zo Sabinova 
a obsadil tak nepopulárne piate miesto. 

Za úspešnou karate sobotou stáli nielen 
tréneri, pretekári ale aj neúnavní rodičia, 
ktorým chceme poďakovať za ich pod-
poru. Do konca sezóny nás čakajú už 
len dva turnaje a oba budú pre mladšie 
a začínajúce ročníky karatistov.  Pevné 
veríme, že nás potešia ďalšími výborný-
mi výsledkami.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK  ZH

Cez víkend odohrali naše mladé 
stolné tenistky baráž o udržanie sa 
v  extralige dorasteniek. Turnaj sa 
uskutočnil vo Vrútkach za účasti 
domáceho družstva, ktoré doplnili 
družstvá z Bošian „B“ , Trenčianskeho 
Jastrabia a Žiaru nad Hronom.
Naše družstvo išlo do baráže z najmenej 
vyhovujúcej pozície, z 12. miesta po zá-
kladnej časti. Bolo to spôsobené našou 
neúčasťou na jednom turnaji, z dôvodu 
onemocnenia hráčok cez chrípkové ob-
dobie. Aj keď naše dievčatá mali po odo-
hratí základnej časti súťaže viac výhier 
(3) ako ostatné zúčastnené družstvá, tak 
bodovo sme na tom boli najhoršie, z dô-
vodu neúčasti v jednom turnaji.

Bonifikácia pred barážou vyzerala na-
sledovne: Vrútky - 3 body, Jastrabie - 2 
body, Bošany „B“ - 1 bod, Žiar - 0 bodov. 
Ak chceli naše dievčatá udržať prísluš-
nosť v  extralige dorasteniek, tak ma-
tematika velila poraziť všetky súperky. 
Toto sa našim dievčatám aj podarilo 
a presvedčivo zdolali všetky 3 družstvá, 

čím potvrdili svoju jasnú dominanciu 
na turnaji a udržali si teda príslušnosť 
v  extralige dorasteniek aj pre sezónu 
2024/2025.

Výsledky jednotlivých stretnutí:
MŠK Žiar nad Hronom - Trenčianske Jas-
trabie 6:1
štvorhra Majerčíková - Hrabajová
Majerčíková - 2
Hrabajová - 2
Murínčeková - 1

MŠK Žiar nad Hronom - Vrútky 6:1
štvorhra Majerčíková - Hrabajová
Majerčíková - 2
Hrabajová - 2
Murínčeková - 1

MŠK Žiar nad Hronom - Bošany „B“ 5:2
štvorhra Majerčíková - Hrabajová
Majerčíková - 2
Hrabajová - 2

Jozef Barniak SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Stolný tenis - extraliga 
dorasteniek

STOLNÝ TENIS

V sobotu, 1.júna 2024, sa v Banskej 
Bystrici konali preteky v kategórii 
staršieho žiactva a dorastu jednotliv-
cov. Naši atléti podali opäť parádne 
výkony, podarilo sa nám obsadiť až 
10 pódiových umiestnení, z toho 3x 
zlato, 5x striebro a 2x bronz. 
Naši medailisti: striebro Lenka Burská, 
striebro Paťka Bieliková, bronz Eliška 
Otipková, 2x zlato a 1x striebro Ema 
Okoyeocha, striebro Lukáš Hriň, bronz 
Adam Fila. V štafete prvú priečku vy-
bojovali na 4 x 300m Karin Lučaníková, 
Paťka Haffnerová, Paťka Bieliková, Len-
ka Burská a v štafete 4 x 60m obsadili 
2.miesto Paťka Haffnerová, Paťka Bie-
liková, Emmka Jelžová a Lenka Burská.

STARŠIE ŽIAČKY
60 m
58. miesto Bárdiová Anabelle, 10.01
60 metrov finále 
4. miesto Haffnerová Patrícia, SB 08.28
8. miesto Jelžová Emma, 08.46
150 metrov
2. miesto Burská Lenka, 19.45
46. miesto Bárdiová Anabelle, 24.71

300 metrov
2. miesto Bieliková Patrícia, 43.10
5. miesto Lučaníková Karin, PB 43.76
800 metrov
6. miesto Jašková Tamara, PB 2:37.50
8. miesto Mišková Ema, PB 2:41.01
Hod kladivom 3 kg
5. miesto Tináková Eliška, 20.70
4x60 metrov
2. miesto Haffnerová, Jelžová, Bieliková, 
Burská, 31.37
4x300 metrov
1. miesto Haffnerová, Lučaníková, Burská, 
Bieliková, 2:57.35

Majstrovstvá SsAZ jednotlivcov
staršieho žiactva a dorastu

ATLETIKA

STARŠÍ ŽIACI
150metrov
4. miesto Pluhár Matúš, 18.07
300 metrov
2. miesto Hriň Lukáš, PB 39.90
800 metrov 
6. miesto Šarišský Timotej, 2:36.40
11. miesto Vuong Marcos, 2:39.87

DORASTENKY
1 500 metrov
4. miesto Bárdiová Amelie, PB 5:26.16
3 000 metrov
3. miesto Otipková Eliška, PB 12:17.99
Vrh guľou 3 kg
2. miesto Ema Ijeoma Okoyeocha, 11.63
Hod diskom 1 kg
1. miesto Ema Ijeoma Okoyeocha, 35.48
Hod kladivom 3 kg
1. miesto Ema Ijeoma Okoyeocha, 52.04

DORASTENCI
Hod diskom 1,5 kg
8. miesto Fila Adam, 23.31
Hod kladivom 5 kg
3. miesto Fila Adam, PB 31.30

Všetkým srdečne gratulujeme k skvelým 
výkonom a ďakujeme za peknú repre-
zentáciu klubu a taktiež trénerom za 
super prípravu!

AK Mšk Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK ZH

Žiar bude hostiť 
cyklistické preteky

Tieto ulice sa uzavrú úplne 
Prvú júlovú sobotu, 6. 7. 2024, sa 
v  čase od 12:00 hod. do 18:00 hod. 
uskutočnia v meste Žiar nad Hronom 
cyklistické preteky „CENA PRIMÁTO-
RA - Kritérium Žiar nad Hronom 2024“ 
(propozície nájdete na www.ziar.sk), 
ktorých trasa bude prebiehať tak po 
ceste III/2483 (ul. A. Dubčeka), ako aj 
po miestnych komunikáciách, so štar-
tom a cieľom pred základnou školou 
na Ul. M. R. Štefánika. 
Z  tohoto dôvodu budú preto: úplne 
uzatvorené ulice v čase od 12:00 hod. 
do 18:00 hod.: - Ul. M. R. Štefánika (od 
križovatky s Ul. Dr. Jánskeho po križovat-
ku s Ul. A. Dubčeka – 450 m), - Ul. Sládko-
vičova (od križovatky Ul. A. Dubčeka po 
križovatku s Ul. Dr. Janského – 450 m), - 
Ul. Dr. Janského (od križovatky s Ul. Slád-
kovičova po križovatku s Ul. M. R. Štefá-
nika – 180 m) spolu v celej dĺžke – úplná 
uzávierka (1 080 m), čiastočne uzatvo-
rená ulica v čase od 12:00 hod. do cca 
18:00 hod.: - pravý jazdný pruh cesty 
III/2483 v smere od Ul. SNP od križovat-
ky s Ul. M.R. Štefánika po križovatku s Ul. 
Sládkovičova (130 m). 

Uzávierka predmetných ulíc, ako aj vy-
ústenia všetkých ulíc na uzavreté ko-
munikácie, budú vyznačené osadením 
dočasným dopravným značením Zábra-
nami na označenie uzávierky so zvislou 
dopravnou značkou 231 – Zákaz vjazdu 
všetkých vozidiel v  oboch smeroch, 
menej frekventované vyústenia len zá-

branou na označenie uzávierky, ako aj 
dopravnými kužeľmi a bezpečnostnými 
páskami tak, aby bolo počas pretekov 
zabránené vjazdu motorových vozidiel.
Na týchto miestach budú okrem toho 
bezpečnosť premávky a  účastníkov 
podujatia zabezpečovať príslušníci 
Policajného zboru SR, mestskej polí-
cie a usporiadateľa. Zastávky mestskej 
hromadnej a prímestskej autobusovej 
dopravy nebudú v  čase uzávierky na 
týchto uliciach obsluhované a  ich ob-
služnosť bude zabezpečovaná zastáv-
kami na centrálnej autobusovej stanici 
na Ul. SNP. 

Navyše bude cestujúca verejnosť o tom, 
ktoré zastávky nebudú v čase uzávierky 
obsluhované, informovaná na dotknu-
tých zastávkach výveskami na označ-
níkoch. Keďže v uvedených časoch ne-
bude po uzatvorených komunikáciách 
možná premávka, žiadame všetkých 
majiteľov motorových vozidiel, aby ten-
to stav akceptovali a vo vlastnom záuj-
me si pre prípad potreby svoje vozidlá 
odparkovali mimo uzatvorených zón. 
Informácie o  uzávierkach v  mapovej 
forme sú zverejnené na úradnej tabuli 
a na webovej stránke mesta. Časy opä-
tovného otvorenia komunikácií pre pre-
mávku vozidiel sa môžu v závislosti od 
priebehu preteku meniť! Za pochopenie 
vám ďakuje organizačný štáb. 

(r) 

Na foto tréneri a pretekári Karate klubu v Žiari nad Hronom.Na foto tréneri a pretekári Karate klubu v Žiari nad Hronom.

Mladé stolné tenistky potvrdili svoju dominanciuMladé stolné tenistky potvrdili svoju dominanciu
a udržali sa v lige dorasteniek.a udržali sa v lige dorasteniek.



Športová príloha Mestských novín Žiar nad Hronom  I  ročník XIX.  I  číslo 12  I  17. jún 2024  I  e-mail: mn@ziar.sk  I  tel.: 045/678 71 75  I  web: noviny.ziar.sk

V doline Starohorských hôr, ktoré sú 
časťou hlavného hrebeňa Nízkych 
Tatier, v obci Moštenica, nad ktorou 
sa vypína vrchol Kozieho chrbta, 
usporiadali v  sobotu, 8. júna, Bys-
tričania z  Centra Mládeže Karate 9. 
ročník Pohára ŠK CMK Banská Bys-
trica. V Sport Resort Slovenka sa tak 
stretlo 188 začínajúcich pretekárov 
zo 17 pozvaných klubov, ktorí súťažili 
v kategóriách 5 - 15 ročných začiatoč-
níkov do 6. kyu. Spoločne zabojovali 
o nezvyčajné stupne víťazov v agility, 
kata aj kumite.
Výpravu našich 20-tich najmladších ten-
tokrát sprevádzal len jediný tréner a ne-
bol ním nik iný, ako náš prezident klubu 
Ľubomír Striežovský. O  tom, že táto 
sobota bola viac než vydarená, svedčí 
hlavne medailová žatva, ktorú na troch 
tatami ukaučoval. Dohromady sa naši 
karatisti postavili na stupienky      19-krát 
a v bodovaní klubov sme obsadili hneď 
za domácim CMK BB druhé miesto.

Najmladší do 6. kyu
zabojovali na Moštenici 

 V AGILITY si medzi najmladšími 5-ročný-
mi chlapcami vybojoval striebro Paľko 
Siekela a v kategórii 8-ročných dievčat 

Ela Štefanková. V 8-ročných chlapcoch 
skončil so striebrom Adam Rak a  na 
bronzový stupienok vystúpil Andrej 
Daubner. Nakoniec v 9-ročných chlap-
coch premožiteľa nenašiel Jozef Róža, 
ktorý sa tešil nielen z  medaily, ale aj 
z pohára pre víťaza kategórie.

Zo súborných cvičení KATA si zlato vy-
bojovali Paľko Siekela, medzi 5-ročnými 
chlapcami, Jana Kyslerová v  starších 
žiačkach a Miško Kubáš v starších žia-
koch. Až vo  finále podľahli svojim sú-
perom Ela Štefanková a Andrej Daubner, 
obaja tak medzi mladšími žiakmi obsa-
dili zhodne druhé miesta. Ako sa vraví: 
„do malého finále,“ do boja o bronz, sa 
postavili štyria naši katisti a  všetci ho 
zvládli úspešne. Z bronzu sa tešil Richard 
Riva, medzi 6-7 ročnými chlapcami, Du-
šan Neuschl v 8-9 ročných mladších žia-
koch, Lenka Dobrocká a  Alex Chmelo 
v starších žiačkach a žiakoch.

V KUMITE starších žiakov neprehrali ani 
jeden zápas Alex Chmelo, v  kategórii 
do 30 kg a Miško Kubáš vo váhovke nad 
35 kg. V kategóriách mladších žiakov sa 
v zápasoch blysli bronzovo Ela Štefanko-
vá v  -27 kg, Jozef Róža v -30 kg a Adam 
Rak v +30 kg.

9. ROČNÍK Pohára ŠK CMK Banská Bystrica
KARATE

Všetkým našim úspešným aj menej 
úspešným, tým, ktorým sa sobota vy-
darila podľa ich predstáv, ale aj tým,  
ktorí stále čakajú na svoju prvú medailu 
či pohár - začínajúcim pretekárom ďa-
kujeme za reprezentáciu klubu aj meste 
a medailistom gratulujeme. 

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH

Linda Majerčíková sa so stolnoteni-
sovou reprezentáciou SR v dňoch od 
27. mája do 29. mája 2024 zúčastnila 
ďalšieho zo série turnajov Svetové-
ho poháre mládeže. Tentokrát mali 
mládežníci zraz v  Havířove a  Linda 
súťažila v kategórii U19 spolu s 3 ďal-
šími reprezentantkami SR. Na turnaji 
sa v  uvedenej kategórii stretlo 61 
hráčok a bol obohatený o účasť ázij-
ských dievčat z Číny, Kórey, Taiwanu 
a Singapuru.
Dievčatá boli rozdelené do 20-tich 
trojčlenných skupín, z ktorých do ďal-
šej časti turnaja postupovali prvé dve. 
Linda sa dostala do skupiny s Taliankou 
Nicole Arlia (6. nasadená hráčka na tur-
naji) a Češkou Monikou Pařízkovou. Po-

stupová matematika bola jednoznačná 
- poraziť českú reprezentantku. Talianka 
Arlia potvrdila svoje rebríčkové postave-
nie, keď v skupine zdolala obidve svoje 
súperky po 3:0, aj keď Linda jej v prvom 
sete statočne vzdorovala a prehrala ho 
až po výsledku 10:12. O druhej postupu-
júcej zo skupiny sa teda rozhodovalo vo 
vzájomnej SR-ČR konfrontácii. 

Zápas to bol dramatický, ale so šťastným 
koncom pre Lindu, keď po víťazstve 3:2 
na Pařízkovou mohla oslavovať postup 
do ďalšej fázy turnaja. V „pavúku“ už na 
Lindu čakala kvalitná maďarská repre-
zentantka Kendra Molnár, ktorá je pravi-
delnou súčasťou maďarskej reprezentá-
cie a tiež niekoľkonásobnou účastníčkou 

Opäť skvelá Linda Majerčíková
na Svetovom pohári v Havířove

STOLNÝ TENIS

ME mládeže. Dievčatá sa už navzájom 
dobre poznajú zo vzájomných zápasov 
na medzinárodných turnajoch a tak sa 
očakával vyrovnaný zápas. Linda zača-
la opatrne a tak prvý set prehrala 7:11. 
V druhom ale už úspešne zvládla kon-
covku 12:10 a po víťazstve v treťom sete 
11:5 sa ujala vedenia v stretnutí 2:1. Ma-
ďarka sa ale nevzdala a víťazstvom v ďal-
šom sete 11:5 vyrovnala stav zápasu na 
2:2. Rozhodovalo sa teda v piatom sete 
a bol to boj o každú loptičku. Pevnejšími 
nervami ale Linda dokázala stretnutie 
doviesť do víťazného konca 11:9 a tak 
Kendru odprevadila domov a mohla sa 
tešiť z postupu medzi najlepších 32 hrá-
čok na turnaji. 

V boji o postup do osemfinále už ale na 
Lindu čakal kvalitná hráčka zo Singapú-
ru - SER Lin Qian. Aj v tomto zápase ale 
Linda neobišla úplne naprázdno, keď sa 
jej podarilo súperku poraziť v  jednom 
sete. Do ďalších bojov ale po víťazstve 
3:1 postúpila hráčka zo Singapúru. Linda 
Majerčíková na turnaji zdolala kvalitné 
hráčky a opäť sa posunie vo svetovom 
rebríčku a ktovie, možno raz príde aj na 
aziatky.

Nášmu úspešnému trénerovi Ľubomíro-
vi Majerčíkovi budeme cez víkend držať 
palce pri záverečných skúškach a obhaj-
obe práce na medzinárodnú trénerskú 
licenciu „B“, ktorá oprávňuje viesť aj 
reprezentáciu. Bol by to pekný darček 
k jeho okrúhlemu jubileu - 50 rokov.  

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Majstrovstvá Slovenska v plesových 
choreografiách, exhibíciách a show-
dance sa konali 11. mája. Hlavná sála 
MsKC opäť žila tancom. Na súťaž na-
stúpilo 37 choreografií. 

Tituly Majstrov Slovenska si odniesli:
Dospelí ŠTT – OTTOVI DO NEBA,
TC METEOR Košice
Dospelí LAT+ Ostatné – Go šošoni Go!
TŠK TOP Dance Žilina
Dospelí – tanečnice –  DO IT FOR THE  
GIRLS, TŠK VIVA Nové Zámky
Seniori - NEW DIMENSION,  Junior III. team 
TK UNI DANCE  Bratislava
Juniori LAT - TIME OF MY LIFE,
TC METEOR Košice
Juniori - tanečnice – SUPERSTARS,
TŠK VIVA Nové Zámky
Showdance ŠTT – Ľudoví Širák
- Daniela Mazáčová, TC METEOR Košice
Showdance LAT – Samuel Žabka
- Chyliková Lucia, TC METEOR Košice
TŠK Stella získal 2x striebro a 1x bronz

V kategórii dospelých LAT + ostatné, mal 
náš tím s choreografiou ENEMY ambície 

bojovať o zlato, porota však uprednost-
nila choreografiu v podaní TSK TOP 
DANCE Žilina. Žiarčanom sa nakoniec 
ušlo striebro. Juniorská choreografia 
ÚSMEV JE VIAC...  plná energie a úsme-
vov v podaní začínajúcich párov skončila 
2. Dievčenská skupina LG v závere prí-
pravy pridala  na tréningoch a ich tretie 
miesto v silnej konkurencii 6 tímov bolo 
tesné. Všetky žiarske  choreografie vy-
tvorila Stella Víťazková a Petra Kubaľáko-
vá, na tvorbe choreografie pre dievčatá 
sa podpísal aj Jaroslav Ihring. Trénersky 
v príprave juniorov a dievčat vypomáhal 
Martin Kollár. Nesúťažne vystúpili deti  
materských škôl pod vedením Judity 
Tonhaserovej a Stelly Víťazkovej. Začína-
júce dievčatá, ktoré sú pre klub veľkou 
perspektívou, predviedli sambu, cha-
chu a polku. Seniori Optimisti obohatili 
program choreografiou SRDCE.  Ďakuje-
me Mestu Žiar nad Hronom, MsKC, všet-
kým sponzorom a rodičom za pomoc. 

TŠK STELLA
Foto: M. Víťazka

V Žiari sa opäť tancovalo 
na najvyššej úrovni 

MS V PLESOVÝCH CHOREOGRAFIÁCH, EXHIBÍCIÁCH A SHOWDANCE 

Kvalifikácia na MSR v stolnom tenise mládeže.Kvalifikácia na MSR v stolnom tenise mládeže.


